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DR. FRANCISCO ALFONSO DURAZO MONTAÑO, Gobernador Constitucional del Estado Libre y 
Soberano de Sonora, en ejercicio de la facultad que me confieren los artículos 79 fracciones, 1, 11 y 
XIX y 82 de la Constttución Política del Estado de Sonora; 5, segundo y antepenúltimo párrafos y 49 
fracción II del Código Fiscal del Estado de Sonora; 2 y 6 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del 
Estado de Sonora, y 

CONSIDERANDO 

Que de conformidad con lo dispuesto en el artfculo 45 Bis de la Ley que Regula la Operación y 
Funcionamiento de Establecimientos Destinados a la Fabricación, Envasamiento, Distribución, 
Almacenamiento, Transportación, Venta y Consumo de Bebidas con Contenido Alcohólico en el 
Estado de Sonora, las licencias para la venta y consumo de bebidas con contenido alcohólico, 
deberán canjearse cada 3 años durante los meses de enero a mayo. 

Que según lo establecido en el penúltimo párrafo del artículo 302 de la Ley de Hacienda del Estado 
de Sonora, cuando se realice el canje de la licencia para la venta y consumo de bebidas con 
contenido alcohólico, no se cobrará el derecho de revalidación contenido en la fracción II de ese 
mismo artículo. 

Que la fracción II del artículo 49 del Código Fiscal del Estado de Sonora, establece que el Ejecutivo 
del Estado podrá conceder subsidios o estímulos fiscales mediante disposiciones de carácter 
general. 

Que a efecto de promover el pronto pago del derecho de canje de licencias para la venta y consumo 
de bebidas con contenido alcohólico, el Gobierno del Estado, considera conveniente el otorgamiento 
de estímulos fiscales a los contribuyentes que, en una sola exhibición, realicen el pago total del 
derecho, entre el dla 01 de enero de 2025 y el día 31 de mayo de 2025. 

Por lo anteriormente expuesto, he tenido a bien expedir el siguiente: 

DECRETO 

POR El. CUAL SE OTORGAN ESTÍMULOS FISCALES POR PRONTO PAGO DEL DERECHO DE 
CANJE DE LICENCIAS PARA LA VENTA Y CONSUMO DE BEBIDAS CON CONTENIDO 
ALCOHÓLICO. 

Artículo 1.- El presente Decreto tiene por objeto otorgar estímulos fiscales en el derecho de canje 
de licencias para la venta y consumo de bebidas con contenido alcohólico, a que se refiere el artículo 
302 fracción VIII, de la Ley de Hacienda del Estado de Sonora, a los contribuyentes que, en una sola 
exhibición, realicen el pago total del derecho, entre el día 01 de enero de 2025 y el día 31 de mayo 
de 2025. 

Artículo 2.- El estímulo consiste en la reducción del 7.9% en el derecho de canje de licencias para 
la venta y consumo de bebidas con contenido alcohólico, a que se refiere el artículo 302 fracción 
VIII, de la Ley de Hacienda del Estado de Sonora, a los contribuyentes que, en una sola exhibición, 
realicen el pago total del derecho, entre el día 01 de enero de 2025 y el día 31 de mayo de 2025. 

Artículo 3.- Los contribuyentes que a la fecha de la publicación del presente Decreto, hayan 
realizado el pago a que se refiere el artículo 302, fracción VIII de la Ley de Hacienda del Estado de 
Sonora, correspondiente al ejercicio fiscal 2025, podrán solicitar la devolución de la cantidad que 
corresponda al 7.9%, señalado en el artículo 2 del presente Decreto, una vez atendidos los requisitos 
contemplados en el artículo 28 del Código Fiscal, siempre y cuando dicha solicitud de devolución se 
realice dentro de los 30 días naturales siguientes a la entrada en vigor del presente Decreto. 
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Artículo 4,- · Los beneficios previstos en el presente Decreto no son acumulables con otros 
establecidos en otras disposiciones, a excepción de los beneficios señalados en la fracción I del 
artículo 9o, de la Ley de Ingresos y Presupuesto de Ingresos del Estado de Sonora para el Ejercicio 
Fiscal del año 2025. 

Artículo 5.- Los beneficios en materia de estímulos previstos en el presente Decreto no otorgan a 
los contribuyentes el derecho a deducción o compensación alguna, ni serán aplicables en los 
accesorios en_caso de que estos se hayan causado. 

Artículo 6.- Los beneficios a que se refiere el presente Decreto serán aplicables; siempre y cuando 
el contribuyente se encuentre al corriente con sus obligaciones fiscales. 

TRANSITORIO 

ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el Boletín 
Oficial del Gobierno del Estado de Sonora, y concluirá su vigencia el día 31 de mayo de 2025. 

Dado en la residencia del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora, en la ciudad de Hermosillo, Sonora, 
a los dieciocho días del mes.de febrero de dos mil veinticinco. 

ATENTAMENTE 

DR. FRANCISCO ALFONSO DURAZO M0111T Ñ°'1 
GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO;fv 
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DR. FRANCISCO ALFONSO DURAZO MONTAÑO, Gobernador Constitucional del Estado 
Libre y Soberano de Sonora, en ejercicio de la facultad que me confieren los artículos 68 , 79, 
fracciones 1, 11, XIX y 82 de la Constitución Política del Estado de Sonora; 2, 5 y 6 de la Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora; y 

CONSIDERANDO 

Que el día 27 de diciembre de 2024, se publicó en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado de 
Sonora, el Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones del 
Código Fiscal del Estado de Sonora, de la Ley de Hacienda del Estado de Sonora, de la Ley de 
Control Vehicular del Estado de Sonora y de la Ley que Regula la Operación y Funcionamiento 
de los Establecimientos Destinados a la Fabricación, Envasamiento, Distribución, 
Almacenamiento, Transportación, Venta y Consumo de Bebidas con Contenido Alcohólico en 
el Estado de Sonora. 

Que mediante el citado Decreto, se adiciona un último párrafo a la fracción I del artículo 19, asf 
como el artículo 30 Bis a la Ley de Control Vehicular del Estado de Sonora, a efecto de 
establecer los requisitos y el procedimiento que deberá seguirse para la expedición de placas 
de circulación para vehículos clasificados como "autos antiguos". 

Que conforme a lo dispuesto en los artículos precisados, para el trámite de expedición de placas 
de auto antiguo, es necesario presentar el certificado de autenticación de auto antiguo, expedido 
por el Instituto Tecnológico de Hennosillo, el cual contará con una vigencia máxima de seis 
meses, así como fa validación otorgada por el Comité de la Secretaría de Hacienda, mismo que 
se constituirá mediante Decreto que para tal efecto se expida. 

Que en virtud de lo anterior, y con la finalidad de otorgar certeza jurídica a los contribuyentes, 
para el cumplimiento de sus obligaciones fiscales, he tenido a bien expedir el siguiente: 

DECRETO 

POR EL CUAL SE CREA EL COMITÉ TÉCNICO QUE ANALIZARÁ QUE SE CUMPLAN CON 
LOS REQUISITOS SEÑALADOS POR LAS DISPOSICIONES APLICABLES, PARA LA 
EXPEDICIÓN DE PLACAS DE CIRCULACIÓN DE AUTO ANTIGUO. 

Artículo 1.- El presente Decreto tiene por objeto la creación de un Comité Técnico, cuyo 
propósito es analizar y validar que se cumplan con los requisitos señalados en el artículo 19 de 
la Ley de Control Vehicular del Estado de Sonora y demás disposiciones aplicables para la 
expedición de placas de circulación de auto antiguo. 

Artículo 2.- Para efectos de este Decreto, se entenderá por: 

l. Auto Antiguo: El que se define en el artículo 3, fracción XX)9VIII, de la Ley de Control 
Vehicular para el Estado de Sonora. 

11. Comité: Comité Técnico que analizará que se cumplan con los requisitos señalados por 
las disposiciones aplicables, para la expedición de placas de circulación de auto antiguo. 

111. Miembros del Comité: Los que se establecen con tal carácter en e l Articulo 3 del 
presente Decreto. 

Artículo 3.- El Comité estará integrado por cinco miembros propietarios, los cuales a 
continuación se enuncian: 

1.- Titular de la Subsecretaría de Ingresos, quien fungirá como Presidente; 
2.- Titular de la Dirección General de Recaudación, quien fungirá como Secretario Técnico; 
3.- Titular de la Coordinación de Control Vehicular de la Dirección General de Recaudación, 
quien fungirá como Vocal; 

Página 1 de 3 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5 
Tomo CCXV •  Hermosillo, Sonora  •  Número 17 Secc. II • Jueves 27 de Febrero de 2025 

BOLETÍN OFICIAL 

4.0 Titular de la Secretaría Técnica de Hacienda, quien fungirá como Vocal, y 
5.- Titular de la Dirección Jurídica de la Subsecretaría de Ingresos, quien fungirá como Vocal. 

Cada uno de los integrantes podrá designar, por escrito, un suplente, en quien delegará sus 
atribuciones relativas al Comité. Dicho miembro suplente será convocado únicamente cuando 
el miembro propietario no pueda acudir a la sesión convocada, quien en tales circunstancias 
tendrá voz y voto. 

Artículo 4.- El Comité sesionará cuando sea requerido mediante oficio, por corwocatoria emitida 
por el Secretario Técnico, debiendo dar aviso oportunamente a los miembros del Comité cuando 
menos con un día hábil de anticipación al que se tenga previsto para su celebración, atendiendo 
al número de solicitudes que se presenten para la expedición de placas de circulación de auto 
antiguo. 

La convocatoria para sesión tendrá efectos de citación, debiendo notificarse en forma escrita 
personalmente a cada uno de los miembros, señalándose su lugar, fecha y hora en que tendrá 
lugar la sesión. 

En cada una de las sesiones se deberá solicitar la presencia de algún representante del órgano 
Interno de Control, quien participará con voz, pero sin voto. 

Artículo 5.- Las sesiones se llevarán a cabo válidamente cuando asistan como mínimo tres 
miembros con derecho a voto, y las decisiones se tomarán por mayoría de votos. Debiendo 
indicarse en el acta de la reunión quienes emiten el voto y el sentido de éste, excepto en los 
casos en que la decisión sea unánime. En caso de empate quien presida el Comité tendrá voto 
de calidad para tomar la determinación correspondiente. La decisión del comité será inapelable, 
cuando por lo menos, tres de los miembros se encuentren de acuerdo en autorizar o negar la 
expedición de placas de qué se trata. 

Artículo 6.- Si la sesión no pudiera celebrarse el día señalado por falta de quórum, ésta se 
declarará suspendida, circunstancia que deberá asentarse en el acta que al efecto se levante. 
Por lo que deberá emitirse una nueva convocatoria, en la cual se indicará tal circunstancia y se 
señalará la fecha, hora y lugar en la que se celebrará la sesión. 

Artículo 7.- De cada reunión se levantará un acta circunstanciada que será firmada por todos 
los que hubieren asistido a ella. En dicha acta se deberá señalar el sentido del acuerdo tomado 
por los miembros con derecho a voto y los comentarios relevantes de cada caso. 

Artículo 8.- El Presidente tendrá las siguientes responsabilidades: 

1. Vigilar la expedición de las convocatorias y órdenes del día de las reuniones; 
2. Presidir, coordinar y dirigir las sesiones del Comité, y 
3. En los casos de empate emitir su voto de calidad. 

Artículo 9.- El Secretario Técnico tendrá las siguientes responsabilidades: 

1. Elaborar las convocatorias, órdenes del día y de los listados de los asuntos que se 
tratarán, incluyendo los soportes documentales necesarios, así como remitirlas a cada 
integrante del Comité; 

2. Custodiar y conservar los originales de las actas y documentación por el tiempo mínimo 
que marca la normatividad aplicable; 

3. Elaborar el acta correspondiente a cada sesión, y obtener a más tardar al día siguiente, 
las firmas de los integrantes del Comité que hayan asistido a dicha ses ión; 

4. Realizar un seguimiento de acuerdos del Comité, y 
5. Las demás que de manera expresa le confiera el Comité o el Presidente. 

Artículo 10.- Los Vocales tendrán las siguientes responsabilidades: 
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1. Analizar el orden del día y los documentos sobre los asuntos a tratar, pronunciando los 
comentarios que estimen pertinentes; 

2. Asistir a las sesiones del Comité y en su caso dar cumplimiento a los compromísos 
establecidos; 

3. Emitir su voto para cada uno de los asuntos que deban decidirse, apegándose en todo 
momento a criterios de eficacia, eficiencia, economía, imparcialidad y honradez, y 

4. Las demás que el Comité le designe. 

TRANSITORIO 

ÚNICO. - El presente Decreto entrará en vígor a partir del día siguiente de su publicación en el 
Boletín Oficial del Gobierno del Estado de Sonora. 

Dado en la residencia del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora, en la ciudad de Hermosillo, 
Sonora, a los 28 días del m~ de 2025. 

T~ 

DR. FRANCISC ALFONSO OURAZO M.; ~ 
GOBERNAD CONSTITUCIONAL DEL ~1~~ 
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DR. FRANCISCO ALFONSO DURAZO MONTAÑO, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE 
SONORA, EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE ME CONFIEREN LOS ARTÍCULOS 79 FRACCIÓN 
1 Y 82 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE SONORA; Y CON 
FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 6° DE LA LEY ORGÁNICA DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE 
SONORA; Y 

CONSIDERA N DO 

Que, en el Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal del 2025, en su Artículo 3, anexo 
22 se prevé la asignación de recursos para los gobiernos estatales y municipales a través del Ramo 33 
Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios, mismo del que se desprende el Fondo para 
la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal ("FAISMUN"). 

Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 35 de Ley de Coordinación Fiscal, el cual establece que las 
Entidades, previo convenio con "LA SECRETARIA DE BIENESTAR", distribuirán entre los Municipios y las 
Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal los recursos del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura 
Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal ("FAISMUN") y calcularán las 
distribuciones del mismo, correspondientes a sus Municipios y Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal , 
aplicando la fórmula contenida en el artículo 34, misma que enfatiza el carácter redistributivo de estas 
aportaciones hacia aquellos Municipios o Demarcaciones Territoriales con mayor magnitud y profundidad de 
pobreza extrema, y que el Gobierno Estatal deberá publicar conforme a la normatividad aplicable en el Boletín 
Oficial del Gobierno del Estado de Sonora, la distribución del Fondo para la Infraestructura Social Municipal y 
de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal ("FAISMUN"), así como la fórmula, variables, fuentes de 
información utilizadas y su respectiva metodología, justificando cada elemento, he tenido a bien expedir el 
siguiente: 

ACUERDO 

PRIMERO.- El presente Acuerdo tiene por objeto dar a conocer la fórmula, variables, fuentes de información 
utilizadas y metodología para la distribución entre los municipios del Fondo de Aportaciones para la 
Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal ("FAISMUN") 2025, así 
como las asignaciones presupuestales resultantes de la aplicación de dicha metodología, conforme al Acuerdo 
publicado por la Secretaria de Bienestar en el Diario Oficial de la Federación el día 05 de febrero del 2025. 

SEGUNDO.- El total de recursos que conforman este Fondo para el Estado de Sonora asciende a la cantidad 
de $1 ,206,676,501.00 (Mil doscientos seis millones seiscientos setenta y seis mil quinientos un pesos 
00/M.N.), esto conforme al ACUERDO por el que se da a conocer la distribución y calendarizacíón para la 
ministración, durante el ejerc ic io fiscal de 2025, de los recursos del Fondo de Aportaciones para la 
Infraestructura Social, en sus componentes denominados Fondo de Infraestructura Social para las 
Entidades (FISE) y Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las 
Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FAISMUN), y se comunica el monto del componente 
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indígena no distribuible del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social, publicado en el Diario 
Oficial de la Federación el 18 de febrero de 2025. 

TERCERO.- Las Aportaciones Federales que reciben el Estado y sus municipios con cargo al Fondo de 
Aportaciones para la Infraestructura Social ("FAIS") y en específico del Fondo de Aportaciones para la 
Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal ("FAISMUN"), se 
destinarán exclusivamente al financiamiento de obras, acciones sociales básicas y a inversiones que beneficien 
directamente a población en pobreza extrema, localidades con alto o muy alto nivel de rezago social conforme 
a lo previsto en la Ley General de Desarrollo Social , así como a los habitantes de las Zonas de Atención 
Prioritaria. 

CUARTO.- La metodología, variables y fuentes de información que el Estado de Sonora utiliza para la 
distribución porcentual del fondo de aportaciones para la infraestructura social municipal y de las demarcaciones 
territoriales del distrito federal ("FAISMUN") para el ejercicio fiscal 2025, conforme al Convenio suscrito con la 
Secretaria de Bienestar y al siguiente anexo metodológico son las siguientes: 

ANEXO METODOLÓGICO 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL (FAISMUN), PARA EL EJERCICIO FISCAL 2025. 

EL PRESENTE ANEXO TIENE POR OBJETO DAR A CONOCER LA METODOLOGÍA QUE EL ESTADO DE 
SONORA APLICARÁ PARA LA DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DEL FONDO DE APORTACIONES PARA 
LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2025, DE CONFORMIDAD CON LA CLÁUSULA 
SÉPTIMA DEL CONVENIO PARA ACORDAR LA METODOLOGÍA, FUENTES DE INFORMACIÓN, 
MECANISMOS DE DISTRIBUCIÓN Y ACCIONES PARA LA OPERACIÓN DEL FAISMUN (en adelante 
CONVENIO), FIRMADO EL DÍA 24 DE FEBRERO DEL 2025 Y CON VIGENCIA HASTA EL DÍA 31 DE 
DICIEMBRE DEL AÑO 2025. 

DECLARATORIA: La entidad declara que tiene municipios que no disponen de información de pobreza extrema 
dada a conocer por el Consejo Nacional de Evaluación de la Política de Desarrollo Social (CONEVAL) 
correspondientes al año 2020, ni ajustes en el cálculo de los porcentajes de la línea basal 2013 u otro caso no 
previsto en los artículos 34 y 35 de la Ley de Coordinación Fiscal en cuanto al cálculo de distribución del 
FAISMUN, sin embargo la información que arroja el anexo estadístico de la publicación antes mencionada existe 
un municipio que no cuenta con la información de personas que viven en pobreza extrema en el año 2015, 
manifestando esto de conformidad con la cláusula sexta del CONVENIO. 

Los Municipios que no disponen de información de Pobreza Extrema 2015 son los siguientes: 

1. 26070 General Plutarco Elías Calles. 

Cabe señalar, que el Municipio antes mencionado se encuentra legalmente constituido y no dispone de 
información de Pobreza Extrema dada a conocer por el Consejo Nacional de Evaluación de la Política de 
Desarrollo Social (CONEVAL) en 2015. 

No obstante, y con base al acuerdo publicado en el Diario Oficial de la Federación por la Secretaría de Bienestar 
en el que se destaca que para la determinación del coeficiente ei,t , la distribución del FAISMUN puede 
calcularse con base en la fórmula descrita en el articulo 34 de la Ley de Coordinación Fiscal usando los cortes 
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2015 y 2020 de la pobreza a nivel municipal dada a conocer por el CONEVAL, por lo que aplica el criterio de 
excepción descrito en el Décimo Primero transitorio del Decreto por el que se reforman y adicionan diversas 
disposiciones de la Ley de Coordinación Fiscal y de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, publicado 
en el Diario Oficial de la Federación el 9 de diciembre de 2013, por lo que, se procede al desarrollo de la fórmula 
que más adelante se describe. 

PRIMERO. - En cumplimiento con lo señalado en los artículos 34 y 35 de la Ley de Coordinación Fiscal (LCF), 
se presenta la distribución de los recursos correspondientes del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura 
Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FAISMUN), para el ejercicio fiscal 
2025. 

SEGUNDO. - De conformidad con lo establecido en el ACUERDO por el que se dan a conocer las variables 
y fuentes de información para apoyar a las entidades federativas en la aplicación de la fórmula de 
distribución del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones 
Territoriales del Distrito Federal, así como a los pueblos y comunidades indígenas y afromexicanas, 
para el ejercicio fiscal 2025, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 05 de febrero de 2025, y el 
ACUERDO por el que se da a conocer la distribución y calendarización para la ministración, durante el 
ejercicio fiscal de 2025, de los recursos del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social, en sus 
componentes denominados Fondo de Infraestructura Social para las Entidades (FISE) y Fondo de 
Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito 
Federal (FAISMUN), y se comunica el monto del componente indígena no distribuible del Fondo de 
Aportaciones para la Infraestructura Social publicado en el Diario Oficial de la Federación el 18 de febrero 
de 2025, corresponden a Sonora, la cantidad de $1 ,206,676,501.00 (Mil doscientos seis millones 
seiscientos setenta y seis mil quinientos un pesos 00/M.N.), por concepto del Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura Social, compuesto de la siguiente manera: $146,266,710.00 (Ciento cuarenta y 
seis millones doscientos sesenta y seis mil setecientos diez pesos 00/M.N.), para el Fondo de 
Infraestructura Social para las Entidades, y $1 ,060,409,791 .00 (Mil sesenta millones cuatrocientos nueve 
mil setecientos noventa y un pesos 00/M.N.), para el Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social 
Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal; montos que consideran las deducciones 
realizadas por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, para la fiscalización y evaluación del desempeño, a 
las que hacen referencia las fracciones IV y V del articulo 49 de la LCF. 

TERCERO. - Para efectos de la aplicación de la fórmula del artículo 34 de la LCF, se utiliza como fuentes de 
información, el Presupuesto de Egresos de la Federación (PEF),los informes de medición de la pobreza 
multidimensional municipal, dados a conocer por el CONEVAL de conformidad con el articulo 37 de la Ley 
General de Desarrollo Social, el ACUERDO por el que se dan a conocer las variables y fuentes de 
información para apoyar a las entidades federativas en la aplicación de la fórmula de distribución del 
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del 
Distrito Federal, así como a los pueblos y comunidades indígenas y afromexicanas, para el ej e rc ic io 
fiscal 2025, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 05 de febrero de 2025, y el ACUERDO por el que 
se da a conocer la distribución y calendarización para la ministración, durante el ejercicio fiscal de 2025, 
de los recursos del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social, en sus componentes 
denominados Fondo de Infraestructura Social para las Entidades (FISE) y Fondo de Aportaciones para 
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la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FAISMUN), 
y se comunica el monto del componente indígena no distribuible del Fondo de Aportaciones para la 
Infraestructura Social publicado en el Diario Oficial de la Federación el 18 de febrero de 2025. 

CUARTO. - La fórmula para el cálculo del FAISMUN se describe de la siguiente manera: 

Fu=Fi,2013 + llF2013.r(0.8 * Zu + 0.2 • e¡,r) 
Donde: 

z. -~ 
1.t -¿;xi,t 

PPE1,r 
x,., = CPPE, ,., PPE 

L.,f l ,T 

PPE,r_, 
~ e,r = . 

· L PPE1.r-1 
1 PPE1.r 

Y las variables de cálculo se definen de la siguiente manera: 

F1.1= Monto del FAISMUN del municipio o alcaldía i en el año t. 

F,.2013= Monto del FAISMUN del municipio o alcaldía i en 2013. 

llF201J.1= FAISMUN,., - F,.2013, donde FAISMUN,., corresponde a los recursos del FAISMUN en el año de cálculo 
t, para la entidad i, y FAISMUN1,2013 corresponde a los recursos del FAISMUN recibidos por la entidad i en 2013. 

Zi,,= La participación del municipio o alcaldia i, en el promedio estatal de las carencias de la población en 
pobreza extrema más reciente publicada por el Consejo Nacional de Evaluación de la Politica de Desarrollo 
Social al año t. 

CPPE1= Número de carencias promedio de la población en pobreza extrema en el municipio o delegación i 
más reciente publicada por el Consejo Nacional de Evaluación de la Politica de Desarrollo Social al año t. 

e,.,= Participación del municipio o alcaldía i, en la bolsa de recursos asignados por su eficacia en el 
abatimiento de la pobreza extrema; 

PPE;,r= Población en Pobreza Extrema del municipio o delegación i, de acuerdo con la información más 
reciente provista por el Consejo Nacional de Evaluación de la Politica de Desarrollo Social; y 

PPE,.r.,= Población en Pobreza Extrema del municipio o delegación i, de acuerdo con la información 
inmediata anterior a la más reciente provista por el Consejo Nacional de Evaluación de la Política de Desarrollo 
Social; 

QUINTO. - Excepción para el caso de e,.,. 
Para aquellos municipios que no observen valores de mediciones de pobreza multidimensional, para PPEi,T 
(2020) o PPE,.r., (2015) emitidos por el CONEVAL, las entidades transferirán a los municipios o delegaciones, 
los recursos por concepto del FAIS, de acuerdo con lo dispuesto en el primer párrafo del articulo 35 de la LCF, 
mediante la aplicación de la siguiente fórmula para su distribución, de conformidad con el artículo Décimo 
Primero transitorio del DECRETO por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Ley de 
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Coordinación Fiscal y de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 9 de diciembre de 2013: 

F;,, = F;,2013 + ó F2013,,(0.8 * Z¡,t + 0.2 *e;,,)= F;,2013 + l>F2013,t(Z,t ) 

SEXTO. - Fuentes de información. 

Componente F 12013 

Nombre: 
Línea Basal 

Descripción: 
Se refiere al monto que los municipios o delegaciones recibieron por concepto de FAISMUN en el año 2013. 

Fuente de Información 

Última publicación oficial de las entidades donde dan a conocer o se actualiza el monto asignado a sus 
municipios por concepto de FAISMUN para el ejercicio fiscal 2013. 

Indicaciones: 
Identificar en el periódico oficial de la entidad federativa la última publicación correspondiente a la asignación 
del FAISMUN para el año fiscal 2013 o su actualización, para cada municipio o alcaldía de la Ciudad de 
México; verificar que la sumatoria de cada asignación para la entidad federativa, corresponda al total del 
FAISMUN asignado por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. La información del FAISMUN 
correspondiente al total estatal 2013 se encuentra en el tabulado que contiene los montos asignados a cada 
entidad federativa, por concepto de Ramo 33 del año presupuesta! 2013, que puede ser consultado en la 
siguiente liga: 

https://www.apartados.hacienda.gob.mx/presupuesto/temas/pef/2013/temas/tomos/33/r33 _rsfef. pdf 
(enlace verificado el 20 de enero de 2025) 

https://boleti nofici al. so nora. gob. mx/boleti n/i mages/boletinesPdf /2013/enero/2013CX CI 91 . pdf 

Comoonente Z11 
Nombre: 

Pobreza 
Descripción: 

(enlace verificado el 20 de febrero de 2025) 

Se refiere a la participación de cada municipio en la pobreza extrema de la Entidad, ponderada por las 
carencias promedio de las personas en pobreza extrema del respectivo municipio. 

Fuente de Información: 
CONEVAL. 

Sitio Electrónico: 
https://www.coneval.org.mx/Medicion/Paginas/Pobreza-municipio-201 0-2020. aspx 

(enlace verificado el 20 de enero de 2025) 

Indicaciones: 
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En el sitio electrónico al que direcciona la liga anterior, bajar con la barra de desplazamiento y dar clic en el 
cuadro "Anexo estadístico 2010-2020", comenzará la descarga de la carpeta 
"Concentrado_indicadores_de_pobreza_2020". La carpeta contiene el documento 
"Concentrado_indicadores_de_pobreza_2020.xlsx". Abrir el archivo y seleccionar la hoja de trabajo 
"Concentrado municipal". Para construir el indicador utilice los valores para "pobreza extrema", columnas 
"Personas 2020" v "Carencias promedio 2020". 

Comoonente e1r 
Nombre: 

Eficacia 
Descripción: 
Es una medida de la disminución de la pobreza extrema que ha logrado un municipio en un periodo 
determinado. Para el caso del FAISMUN, se compara el número de pobres extremos en la medición vigente 
de pobreza multidimensional hecha por el (CONEVAL), respecto de la misma medición inmediata anterior a 
la vigente. La medición de pobreza multidimensional municipal más reciente es la 2020 y la inmediata anterior 
es la 2015. Si este indicador es mayor a uno se considera que la entidad federativa ha sido eficaz, si es menor 
a uno se considera que no lo ha sido. 

Fuente de Información: 
CONEVAL. 

Sitio Electrónico: 
https://www.coneval.org.mx/Medicion/Paginas/Pobreza-municipio-2010-2020.aspx 

(enlace verificado el 20 de enero de 2025) 

Indicaciones: 
En el sitio electrónico al que direcciona la liga anterior, bajar con la barra de desplazamiento y dar clic en el 
cuadro "Anexo estadístico 2010-2020", comenzará la descarga de la carpeta 
"Concentrado_indicadores_de_pobreza_2020". La carpeta contiene el documento 
"Concentrado_indicadores_de_pobreza_2020.xlsx". Abrir el archivo y seleccionar la hoja de trabajo 
"Concentrado municipal". Para construir el indicador utilice los valores para "pobreza extrema", columnas 
"Personas 2015" v "Personas 2020". 

Componente /JF2au, 
Nombre: 

Incremento FAISMUN 
Descripción: 
Es el diferencial del Monto Total asignado al FAISMUN en el ejercicio fiscal correspondiente, respecto del 
monto total asignado al FAISMUN en 2013. Para el caso de la Ciudad de México el monto FAISMUN 2013 
se considerará igual a $603,630,951 (lo anterior se respalda por lo estipulado en el articulo 34 de la Ley de 
Coordinación Fiscal, considerando un 87.88% de los $686,880,919.32 del Fondo de Aportaciones para la 
Infraestructura Social que hipotéticamente hubiese recibido la Ciudad de México en 2013). 

Fuente de Información: 
Para el monto FAISMUN 2013, consultar el PEF 2013. 
Para el monto FAISMUN 2025, consultar el ACUERDO por el que se dan a conocer las variables y fuentes 
de información para apoyar a las entidades federativas en la aplicación de la fórmula de distribución 
del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones 
Territoriales del Distrito Federal, así como a los pueblos y comunidades indígenas y afromexicanas, 
para el ejercicio fiscal 2025, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 05 de febrero de 2025, y el 
ACUERDO por el que se da a conocer la distribución y calendarización para la ministración, durante 
el eiercicio fiscal de 2025 de los recursos del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social 
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en sus componentes denominados Fondo de Infraestructura Social para las Entidades (FISE) y Fondo 
de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del 
Distrito Federal (FAISMUN), y se comunica el monto del componente indígena no distribuible del 
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social publicado en el Diario Oficial de la Federación el 18 
de febrero de 2025. 

Sitio Electrónico: 

Monto FAISMUN 2013: 
http://www.apartados. hacienda.gob. mx/presupuesto/temas/pef/2013/temas/tomos/33/r33 _rsfef. pdf 

(enlace verificado el 20 de enero de 2025) 

Monto FAISMUN 2025: 
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5748440&fecha=05/02/2025#gsc.tab=O 
https://www.dof.gob.mx/nota_ detalle. php?codigo=57 49409&fecha= 18/02/2025#gsc.tab=O 

( enlaces verificados el 20 de febrero de 2025) 

Indicaciones: 
Para el caso del monto FAISMUN 2013, tomar del archivo descargado del sitio electrónico mencionado el 
monto correspondiente al FAIS Municipal para cada estado. Esta información deberá ser verificada y revisada 
con el fin de que no existan actualizaciones que no hayan sido incorporadas, en este caso, deberán realizarse 
los cálculos y correcciones correspondientes. 

Para el caso del Monto FAISMUN 2025, descargar el documento de la liga electrónica proporcionada y tomar 
el monto FAIS Municipal y de las delegaciones correspondiente a la Entidad. 

El monto ya considera las deducciones a las que hace referencia el articulo 49 de la Ley de Coordinación 
Fiscal en sus fracciones IV y V. 

SEPTIMO. - Cálculo de la Distribución del FAISMUN 2025, para los municipios del Estado de Sonora. 

Paso 1. Cálculo del componente l ;,1: 

Información CONEVAL 
Desarrollo de la Fórmula 2020 

(1) PPE;,T (2) CPPE;,T 

Clave Municipio o Carencias 
INEGI del demarcació Personas Promedio (3) (4) (5) 
Municipio n territorial en de PPE1,T PPE,r zit = __!y_ Pobreza personas r.1PPE1,T X,.,= CPPE1"i,,PPÉ,.r 

Extrema en pobreza 
. LtXt,t 

2020 extrema 
2020 

26001 Aconchi 30.0 3.4805 0.0002192486 0.0007630961 0.0002105362 

26002 Agua Prieta 3,505.0 3.5033 0.0256155403 0.0897397608 0.0247589687 
26003 Álamos 4,130.0 3.9687 0.0301832187 0.1197879138 0.0330491767 
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Clave 
INEGI del 
Municipio 

26004 

26005 

26006 

26007 

26008 

26009 

26010 

26011 

26012 

26013 

26014 

26015 

26016 

26017 

26018 

26019 

26020 

26021 

26022 

26023 

26024 

26025 

26026 

26027 

26028 

26029 

26030 

26031 

26032 

26033 

26034 

26035 

26036 

Municipio o 
demarcació 
n territorial 

Altar 

Arivechi 

Arizpe 

Atil 

Bacadéhuachi 

Bacanora 

Bacerac 

Bacoachi 

Bácum 

Banámichi 

Baviácora 

Bavispe 

Benjamín Hi/1 

Caborca 

Cajeme 

Cananea 

Garbó 

La Colorada 

Cucurpe 

Cumpas 

Divisaderos 

Empalme 

Etchojoa 

Fronteras 

Granados 

Guaymas 

Hermoslllo 

Huachinera 

Huásabas 

Huatabampo 

Huépac 

lmuris 

Magdalena 

Información CONEVAL Desarrollo de la Fórmula 2020 
(1) PPE;,T (2) CPPE1,r 

Carencias 
Personas Promedio (3) (4) (5) 

en de PPEt,T PPE1,r Ztt= Xt,t Pobreza personas í.1 PPE1,T X,.,= CPPE1L PPE1,r ' Í.¡Xt,t 
Extrema en pobreza 

2020 extrema 
2020 

706.0 3.4704 0.0051596495 0.0179058419 0.0049401756 

66.0 3.4626 0.0004823468 0.0016701835 0.0004607993 

59.0 3.2795 0.0004311888 0.0014140923 0.0003901444 

11 .0 3.1645 0.0000803911 0.0002543946 0.0000701868 

45.0 3.4370 0.0003288728 0.0011303361 0.0003118568 

33.0 3.1732 0.0002411734 0.0007652948 0.0002111429 

65.0 3.3535 0.0004750386 0.0015930361 0.0004395146 

24.0 3.1371 0.0001753988 0.0005502404 0.0001518099 

1,621 .0 3.6411 0.0118467306 0.0431353609 0.0119009349 

21 .0 3.1314 0.0001534740 0.0004805817 0.0001325913 

18.0 3.3696 0.0001315491 0.0004432669 0.0001222962 

89.0 3.1465 0.0006504374 0.0020465693 0.0005646432 

175.0 3.3342 0.0012789499 0.0042642328 0.0011764908 

3,426.0 3.5920 0.0250381858 0.0899367816 0.0248133262 

12,453.0 3.4122 0.0910100781 0.3105406096 0.0856773538 

816.0 3.2331 0.0059635609 0.0192808603 0.0053195397 

256.0 3.5320 0.0018709211 0.0066080494 0.0018231438 

27.0 3.1704 0.0001973237 0.0006255857 0.0001725975 

15.0 3.0477 0.0001096243 0.0003341058 0.0000921789 

36.0 3.2927 0.0002630983 0.0008663006 0.0002390101 

12.0 3.0500 0.0000876994 0.0002674840 0.0000737981 

3,018.0 3.7206 0.0220564053 0.0820630345 0.0226409797 

11 ,122.0 3.6444 0.0812827503 0.2962231626 0.0817272070 

221 .0 3.3205 0.0016151311 0.0053630389 0.0014796486 

6.0 3.0627 0.0000438497 0.0001342992 0.0000370528 

11 ,135.0 4.0629 0.0813777580 0.3306275967 0.0912193017 

30,073.0 3.5952 0.2197820669 O. 7901683576 0.2180054132 

51 .0 3.5360 0.0003727226 0.00131 79595 0.0003636216 

10.0 3.0308 0.0000730829 0.0002215000 0.0000611113 

7,651.0 3.5688 0.0559156916 0.1995513685 0.0550557082 

O.O 0.0000 0.0000000000 0.0000000000 0.0000000000 

460.0 3.4126 0.0033618113 0.0114725351 0.0031652429 

830.0 3.5108 0.0060658769 0.0212963156 0.0058755986 
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Clave 
INEGI del 
Municipio 

26037 

26038 

26039 

26040 

26041 

26042 

26043 

26044 

26045 

26046 

26047 

26048 

26049 

26050 

26051 

26052 

26053 

26054 

26055 

26056 

26057 

26058 

26059 

26060 

26061 

26062 

26063 

26064 

26065 

Municipio o 
demarcació 
n territorial 

Mazatán 

Moctezuma 

Naco 

Nácori Chico 

Nacozari de 
García 

Navojoa 

Nogales 

Ónavas 

Opodepe 

Oquitoa 

Pitiquito 

Puerto 
Peñasco 

Quiriego 

Rayón 

Rosario 

Sahuaripa 

San Felipe de 
Jesús 

San Javier 

San Luis Rio 
Colorado 

San Miguel de 
Horcas itas 

San Pedro de 
la Cueva 

Santa Ana 

Santa Cruz 

Sáric 

Soyopa 

Suaqui Grande 

Tepache 

Trincheras 

Tubutama 

Información CONEVAL 
Desarrollo de la Fórmula 2020 

(1) PPE;,r (2) CPPE1,T 

Carencias 
Personas Promedio (3) (4) (5) 

en de PPE1,T PPEt,T 
Ztt = ~ Pobreza personas "i.1 PPE1,T X,., = CPPE¡ Lt PPEt,T ' ¿¡Xt,t 

Extrema en pobreza 
2020 extrema 

2020 
30.0 3.3232 0.0002192486 0.0007286143 0.0002010228 

21 .0 3.0699 0.0001534740 0.0004711550 0.0001299904 

467.0 3.3227 0.0034129693 0.0113402626 0.0031287492 

165.0 3.4421 0.0012058671 0.0041507301 0.0011451757 

259.0 3.6957 0.0018928459 0.0069953830 0.0019300081 

12,824.0 3.6242 0.0937214520 0.3396687371 0.0937137291 

6,687.0 3.3662 0.0488705045 0.1645091569 0.0453876524 

10.0 3.5272 0.0000730829 0.0002577795 0.0000711207 

167.0 3.4140 0.0012204837 0.0041667428 0.0011495936 

16.0 3.2909 0.0001169326 0.0003848170 0.0001061700 

544.0 3.5994 0.0039757073 0.0143099863 0.0039480883 

2,644.0 3.4949 0.0193231066 0.0675328345 0.0186321350 

609.0 3.7545 0.0044507458 0.0167105022 0.0046103845 

66.0 3.8207 0.0004823468 0.0018428906 0.0005084488 

319.0 3.6521 0.0023313430 0.0085141989 0.0023490455 

364.0 3.9068 0.0026602159 0.0103929146 0.0028673784 

1.0 3.0482 0.0000073083 0.0000222774 0.0000061463 

12.0 3.1597 0.0000876994 0.0002770999 0.0000764512 

9,769.0 3.5364 0.0713946401 0.2524831230 0.0696594429 

2,331.0 4 .1698 0.01 70356133 0.0710357420 0.0195985781 

79.0 3.3037 0.0005773545 0.0019074229 0.0005262531 

282.0 3.5546 0.0020609365 0.0073258206 0.0020211750 

53.0 3.0501 0.0003873391 0.0011814068 0.0003259471 

119.0 3.4663 0.0008696860 0.0030145766 0.0008317139 

49.0 3.8498 0.0003581060 0.0013786252 0.0003803591 
21 .0 3.2923 0.00015347 40 0.0005052755 0.0001394042 

22.0 3.1883 0.0001607823 0.0005126167 0.0001414296 

37.0 3.3875 0.0002704066 0.0009160146 0.0002527261 

43.0 3.3480 0.0003142563 0.0010521272 0.0002902792 

9 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

16 
Tomo CCXV •  Hermosillo, Sonora  •  Número 17 Secc. II • Jueves 27 de Febrero de 2025 

BOLETÍN OFICIAL 

(,U{Ul ft\ Uhl l l"(\IICI 
11r "'(l,o:.i, 

lnfonnación CONEVAL 
Desarrollo de la Fónnula 

1 2020 
(1) PPE;,T (2) CPPE1,T 

Clave Municipio o Carencias 
INEGI del demarcació Personas Promedio (3) 
Municipio n territorial en de PPE1,r 

Pobreza personas 'E.1 PPE1,r 
Extrema en pobreza 

2020 extrema 
2020 

26066 Ures 127.0 3.3787 0.0009281522 

26067 Villa Hidalgo 29.0 3.1449 0 .0002119403 

26068 Villa Pesqueira 35.0 3.9143 0.0002557900 

26069 Yécora 1,418.0 3.9087 0 .0103631487 

General 
26070 Plutarco Ellas 756.0 3.3610 0.0055250638 

Calles 

26071 Benito Juarez 2,038.0 3.5152 0 .0148942857 

26072 
San Ignacio 

2,202.0 3.8444 0 .0160928445 Río Muerto 

136,831 .0 1.0000000000 

Paso 2. Obtener el Componente L1F201J,1: 

(6) FAISMUN 2013 de la entidad (7) FAISMUN 2025 de la entidad 

$362 769 763.00 $1 ,060,409,791 .00 

Obtener asignación monetaria del municipio especial. 

I Clave de municipio I Municipio 1 AF2013,t 

1 26070 1 General Plutarco Elías Calles 1$697640,028.00 

Obtener la asignación monetaria total del municipio especial. 

(4) 
PPE1,T 

X,., = CPPE¡ Li PPE1,T 

0.0031359029 

0.0006665244 

0.0010012451 

0.0405060295 

0.0185694833 

0.0523570161 

0.0618673099 

3.6245354921 

Zit 

(8) Incremento 
AF2013 2025 

$697 640,028.00 

MontoZit 

l 

(5) 
z - x,., 

1,,-r.,x1., 

0.0008651875 

0.0001838924 

0.0002762409 

0.0111755091 

0.0051232726 

0.0144451658 

0.0170690313 

1.0000000000 

0.005123273 $3,574,200.03 

Total $3 574 200.03 

1 Clave de municipio 1 Municipio Asignación 2013 MontoZit Asignación FAISMUN 2025 

1 26070 1 General Plutarco Ellas Calles $2,207 247.00 $3,574 200.03 $5,781 447.03 

$ 2 207 247.00 $5,781 447.03 

Calcular el nuevo incremento que se utilizará para los 71 municipios restantes. 
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FAISMUN 2013, Sonora FAISMUN 2013, 26070 

$362,769,763.00 $2,207,247.00 

FAISMUN 2025, Sonora FAISMUN 2025, 26070 

$1 ,060,409,791 .00 $5,781,447.03 

FAISMUN 2013, 71 
municipios 

$360,562,516.00 

FAISMUN 2025, 71 
municipios 

$1 ,054,628,343.97 

~F2013,2025 $694,065,827.97 

$ porZlt $ por Elt 

$555,252,662.37 $138,813165.59 

Cálculo del componente Zu para los 71 municipios restantes: 

Información CONEVAL Clave INEGI del Municipio 2020 

(1) PPE;,r (2) CPPE,,r 

Clave Municipio o Carencias 
INEGI del demarcació Personas Promedio (3) (4) 
Municipio n territorial en de PPE1,T PPE,r 

Pobreza personas "i.1 PPE1,T X1,, = CPPE¡í:.,PPÉ,,r 
Extrema en pobreza 

2020 extrema 
2020 

26001 Aconchi 30.0 3.4805066360 0.000220467 0.000767336 

26002 Agua Prieta 3,505.0 3.5033327263 0.025757854 0.090238333 

26003 Álamos 4,130.0 3.9686925028 0 .030350909 0.120453427 

26004 Altar 706.0 3.4703601371 0.005188315 0.018005322 

26005 Arivechi 66.0 3.46261941 19 0.000485027 0.001679463 

26006 Arizpe 59.0 3.2795197994 0.000433584 0.001421949 

26007 Átil 11 .0 3.1644604032 0.000080838 0.000255808 

26008 Bacadéhuachi 45.0 3.4370002989 0.000330700 0.001136616 

26009 Bacanora 33.0 3.1732137570 0.000242513 0.000769547 

26010 Bacerac 65.0 3.3534880274 0.000477678 0.001601887 

26011 Bacoachi 24.0 3.1370810388 0.000176373 0.000553297 

26012 Bácum 1,621 .0 3.64111941 35 0.01 1912548 0.043375011 

26013 Banámichi 21 .0 3.1313561978 0.000154327 0.000483252 

26014 Baviácora 18.0 3.3695917220 0.000132280 0.000445730 

26015 Bavispe 69.0 3.1464508466 0.000654051 0.002057940 

26016 Benjamín Hill 175.0 3.3341670518 0.001286055 0.004287924 

26017 Caborca 3,426.0 3.5919847512 0.025177292 0.090436449 

26018 Cajeme 12,453.0 3.4121562793 0 .091515708 O. 312265899 

26019 Cananea 816.0 3.2331120044 0.005996693 0.019387980 

11 

(5) 

Z11= Xt,t 
• r.,x1,1 

O. 000211620 

0.024886469 

0.033219369 

0.004965616 

0.000463172 

0.000392154 

0.000070548 

0.000313463 

0.000212230 

0.000441778 

0.000152592 

0.01 1962221 

0.000133274 

0.000122926 

0.000567551 

0.001182549 

0.024941 106 

0.086118563 

0.005346933 
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Clave 
INEGI del 
Municipio 

26020 

26021 

26022 

26023 

26024 

26025 

26026 

26027 

26028 

26029 

26030 

26031 

26032 

26033 

26034 

26035 

26036 

26037 

26038 

26039 

26040 

26041 

26042 

26043 

26044 

26045 

26046 

26047 

26048 

26049 

26050 

26051 

Municipio o 
demarcació 
n territorial 

Garbó 

La Colorada 

Cucurpe 

Cumpas 

Divisad eros 

Empalme 

Etchojoa 

Fronteras 

Granados 

Guaymas 

Hermosillo 

Huachinera 

Huásabas 

Huatabampo 

Huépac 

lmuris 

Magdalena 

Mazatán 

Moctezuma 

Naco 

Nácori Chico 

Nacozari de 
García 

Navojoa 

Nogales 

ónavas 

Opodepe 

Oquitoa 

Pitiquito 

Puerto 
Pe~asco 

Quiriego 

Rayón 

Rosario 

Información CONEVAL 
Clave INEGI del Municipio 2020 

(1) PPE1,T (2) CPPE;,r 

Carencias 
Personas Promedio (3) (4) (5) 

en de PPEt,T PPE,T Ztt=...!.g_ Pobreza personas 'i,¡ PPEt,T X1,, = CPPE1"f:., PPÉ,,T 
Extrema en pobreza 

' 'i.tXt,t 

2020 extrema 
2020 

256.0 3.5319765889 0.001881315 0.006644762 0.001832532 

27.0 3.1703525211 0.000198420 0.000629061 0.000173486 

15.0 3.0477350983 0.0001 10233 0.000335962 0.000092654 

36.0 3.2926881432 0.000264560 0.000871114 0.000240241 

12.0 3.0500086564 0.000088187 0.000268970 0.000074178 

3,018.0 3. 7205987654 0.022178945 0.082518957 0.022757573 

11 ,122.0 3.6443545733 0.081734338 0.297868907 0.0821 48074 

221 .0 3.3204976537 0.001624104 0.005392835 0.001487268 

6.0 3.0627145953 0.000044093 0.000135045 0.000037244 

11 ,135.0 4.0628742416 0.081829873 0.332464484 0.091689050 

30,073.0 3.5952358108 0 .221003123 O. 794558343 0.219128066 

51 .0 3.5360335223 0 .000374793 0.001325282 0.000365494 

10.0 3.0308070717 0 .000073489 0.000222731 0.000061 426 

7,651.0 3.5687901331 0 .056226346 0.200660028 0.055339226 

O.O 0.0000000000 0.000000000 0.000000000 0.000000000 

460.0 3.4126053345 0.003380489 0.011536274 0.003181543 

830.0 3.5108387390 O. 006099577 0.021414633 0.005905856 

30.0 3.3232342090 0.000220467 0.000732662 0.000202058 

21.0 3.0699335119 0.000154327 0.000473773 0.000130660 

467.0 3.3226969387 0.003431931 0.011403266 0.003144861 

165.0 3.4421123848 0.001212567 0.004173791 0.001151073 

259.0 3.6956959254 0.001903362 0.007034248 0.001939947 

12,824.0 3.6242368192 0.094242146 0.341555855 0.094196323 

6,687.0 3.3662258788 0.049142017 0.165423130 0.045621383 

10.0 3.5272223111 0.000073489 0.000259212 0.000071487 

167.0 3.4140094766 0.001227264 0.004189892 0.001155514 

16.0 3.2909307709 0.000117582 0.000386955 0.000106717 

544.0 3.5993561259 0.003997795 0.014389489 0.003968420 

2,644.0 3.4949263543 0 .019430461 0.067908031 0.018728084 

609.0 3.7545397756 0.004475473 0.016803342 0.004634126 

66.0 3.8206751582 0.000485027 0.001853129 0.000511067 

319.0 3.6520575404 0.002344295 0.008561502 0.002361142 
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Clave 
INEGI del 
Municipio 

26052 

26053 

26054 

26055 

26056 

26057 

26058 

26059 

26060 

26061 

26062 

26063 

26064 

26065 

26066 

26067 

26068 

26069 

26071 

26072 

Municipio o 
demarcació 
n territorial 

Sahuaripa 

San Felipe de 
Jesús 

San Javier 

San Luis Río 
Colorado 

San Miguel de 
Horcas itas 

San Pedro de 
la Cueva 

Santa Ana 

Santa Cruz 

Sáric 

Soyopa 

Suaquí Grande 

Tepache 

Trincheras 

Tubutama 

Ures 

Villa Hidalgo 

Villa Pesqueira 

Yécora 

Benito Juárez 

San Ignacio 
Río Muerto 

Total 

Información CONEVAL 
Clave INEGI del Municipio 2020 

(1) PPE;,T (2) CPPE;,T 

Carencias 
Personas Promedio (3) (4) (5) 

en de PPE;,r PPE,r z _ Xt,t 
Pobreza personas 'f,¡PPE;,r Xi,t = CPPE1 ¿¡PPÉ,,T i,t-LtX1,t 
Extrema en pobreza 

2020 extrema 
2020 

364.0 3.9067936902 0.002674995 0.010450655 0.002882144 

1.0 3.0482456140 0.000007349 0.000022401 0.000006178 

12.0 3.1596548011 0.000088187 0.000278639 0.000076845 

9,769.0 3.5364436693 0.071791292 0.253885859 0.070018165 

2,331.0 4.1698376740 0.017130259 0.071430400 0.019699504 

79.0 3.3037289780 0.000580562 0.001918020 0.000528963 

282.0 3.5546076351 0.002072387 0.007366521 0.002031583 

53.0 3.0500579910 0.000389491 0.001187970 0.000327626 

119.0 3.4662817827 0.000874518 0.003031325 0.000835997 

49 .0 3.8497687447 0.000360096 0.001386285 0.000382318 

21 .0 3.2922549611 0.000154327 0.000508083 0.000140122 

22.0 3.1882661907 0.000161676 0.000515465 0.000142158 

37.0 3.3875459594 0.000271909 0.000921104 0.000254028 

43.0 3.3479910986 0.000316002 0.001057973 0.000291774 

127.0 3.3786514079 0.000933309 0.003153325 O. 000869643 

29.0 3.1448691828 0.000213118 0.000670227 0.000184839 

35.0 3.9143246612 0.000257211 0.001006808 0.000277663 

1,418.0 3.9086604515 0.010420724 0.040731071 0.011233059 

2,038.0 3.5152418388 0.014977035 0.052647899 0.01 451 9553 

2,202.0 3.8443986714 0.016182252 0.062211030 0.017156931 

136,075.0 241 .21380264 1.000000000 3.625999889 1.000000000 

Paso 3. Obtener la asignación monetaria para cada municipio o demarcación territorial por el concepto Zu: 

Clave INEGI Municipio (8) t.F201J,202s: (5) z,,, (9) Asignación Z,,, del Municioio 
26001 Aconchi $694,065,827.97 0.0002116204 $117,502.81 

26002 Agua Prieta $694,065,827.97 0.0248864689 $13,818,278.09 

26003 Álamos $694,065,827.97 0.0332193685 $18,445,142.83 

26004 Altar $694,065,827.97 0.0049656158 $2,757,171.41 
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Clave INEGI 
del Municioio 

26005 

26006 

26007 

26008 

26009 

26010 

26011 

26012 

26013 

26014 

26015 

26016 

26017 

26018 

26019 

26020 

26021 

26022 

26023 

26024 

26025 

26026 

26027 

26026 

26029 

26030 

26031 

26032 

26033 

26034 

26035 

26036 

26037 

26038 

26039 

26040 

26041 

26042 

26043 

26044 

26045 

Municipio 

Arivechi 

Arizpe 

Átil 

Bacadéhuachi 

Bacanora 

Bacerac 

Bacoachi 

Bácum 

Banámichi 

Baviácora 

Bavispe 

Benjamín Hill 

Caborca 

Cajeme 

Cananea 

Garbó 

La Colorada 

Cucurpe 

Cumpas 

Divisa de ros 

Empalme 

Etchojoa 

Fronteras 

Granados 

Guaymas 

Hermosillo 

Huachinera 

Huásabas 

Huatabampo 

Huépac 

lmuris 

Magdalena 

Mazatán 

Moctezuma 

Naco 

Nácori Chico 

Nacozari de García 

Navojoa 

Nogales 

Ónavas 

Opodepe 

(8) JJ.F2013,202•: (5) z,,, (9) Asignación Z,,, 

$694,065,827.97 0.0004631723 $257,177.64 

$694,065,827.97 0.0003921535 $217,744.30 

$694,065,827.97 0.0000705482 $39,172.10 

$694,065,827.97 0.0003134628 $174,051 .03 

$694,065,827.97 0.0002122302 $117,841 .37 

$694,065,827.97 0.0004417779 $245,298.36 

$694,065,827.97 0.0001525917 $84,726.94 

$694,065,827.97 0.0119622206 $6,642,054.84 

$694,065,827.97 0.0001332741 $74,000.78 

$694,065,827.97 0.0001229260 $68,254.97 

$694,065,827.97 0.0005675509 $315,134.16 

$694,065,827.97 0.0011825494 $656,613.68 

$694,065,827.97 0.0249411063 $13,848,615.68 

$694,065,827.97 0.0861185626 $47,817,561 .18 

$694,065,827.97 0.0053469335 $2,968,899.04 

$694,065,827.97 0.0018325324 $1 ,017,518.47 

$694,065,827.97 0.0001734863 $96,328.73 

$694,065,827.97 0.0000926536 $51 ,446.16 

$694,065,827.97 0.0002402409 $133,394.41 

$694,065,827.97 0.0000741782 $41,167.63 

$694,065,827.97 0.0227575730 $12,636,202.97 

$694,065,827.97 0.0821480740 $45,612,936.81 

$694,065,827.97 0.0014872683 $825,809.68 

$694,065,827.97 0.0000372436 $20,679.61 

$694,065,827.97 0.0916890497 $50,910,588.97 

$694,065,827.97 0.2191280660 $121,671 ,442.05 

$694,065,827.97 0.0003654941 $202,941.60 

$694,065,827.97 0.0000614260 $34,106.94 

$694,065,827.97 0.0553392262 $30,727,252.67 

$694,065,627.97 0.0000000000 $0.00 

$694,065,827.97 0.0031815428 $1 ,766,560.10 

$694,065,827.97 0.0059058559 $3,279,242.20 

$694,065,827.97 0.0002020580 $112,193.25 

$694,065,827.97 0.0001306598 $72,549.23 

$694,065,827.97 0.0031448612 $1 ,746,192.55 

$694,065,827.97 0.0011510730 $639,136.34 

$694,065,827.97 0.0019399470 $1 ,077,160.74 

$694,065,827.97 0.0941963225 $52,302,758.86 

$694,065,627.97 0.0456213632 $25,331 ,394.46 

$694,065,627.97 0.0000714669 $39,693.31 

$694,065,827.97 0.0011555136 $641 ,602.01 
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Clave INEGI 
del Municipio 

26046 

26047 

26048 

26049 

26050 

26051 

26052 

26053 

26054 

26055 

26056 

26057 

26058 

26059 

26060 

26061 

26062 

26063 

26064 

26065 

26066 

26067 

26068 

26069 

26071 

26072 

Municipio 

Oquitoa 

Pitiquito 

Puerto Peñasco 

Quiriego 

Rayón 

Rosario 

Sahuaripa 

San Felipe de Jesús 

San Javier 

San Luis Rio 
Colorado 

San Miguel de 
Horca sitas 

San Pedro de la 
Cueva 

Santa Ana 

Santa Cruz 

Sáric 

Soyopa 

Suaqui Grande 

Tepache 

Trincheras 

Tubutama 

Ures 

Villa Hidalgo 

Villa Pesqueira 

Yécora 

Benito Juárez 

San Ignacio Rio 
Muerto 

Total 

Paso 4. Cálculo del componente e ;,t 

Clave INEGI del 
Municipio Municipios 

26001 Aconchi 

26002 Agua Prieta 

(8) JJ.F2013,202s: (5) Z 1,1 (9) Asignación z ,.r 

$694,065,827.97 0.0001067168 $59,254.76 

$694,065,827.97 0.00396841 96 $2,203,475.56 

$694,065,827.97 0.0187280841 $10,398,818.53 

$694,065,827.97 0.0046341264 $2,573,111 .01 

$694,065,827.97 0.0005110671 $283.771 .37 

$694,065,827.97 0.0023611423 $1 ,311 ,030.56 

$694,065,827.97 0.0028821444 $1 ,600,318.34 

$694,065,827.97 0.0000061779 $3,430.32 

$694,065,827.97 0.0000768448 $42,668.31 

$694,065,827.97 0.0700181650 $38,877,772.53 

$694,065,827.97 0.0196995041 $10,938,202.08 

$694,065,827.97 0.0005289631 $293,708.17 

$694,065,827.97 0.0020315834 $1 ,128,042.07 

$694,065,827.97 0.0003276256 $181 ,914.99 

$694,065,827.97 0.0008359970 $464,189.54 

$694,065,827.97 0.0003823179 $212,283.01 

$694,065,827.97 0.0001401221 $77,803.17 

$694,065,827.97 0.0001421579 $78,933.58 

$694,065,827.97 O. 000254027 5 $141 ,049.46 

$694,065,827.97 O. 00029177 40 $162,008.30 

$694,065,827.97 0.0008696429 $482,871 .56 

$694,065,827.97 0.0001848394 $102,632.55 

$694,065,827.97 0.0002776635 $154,173.39 

$694,065,827.97 0.0112330592 $6,237,186.00 

$694,065,827.97 0.0145195534 $8,062,020.69 

$694,065,827.97 0.0171569310 $9,526,431 .59 

1.0000000000 $555,252,662.37 

Información CONEVAL Desarrollo de la Fórmula 2015 -2020 

(10) PPE;, r.1 ( 1) PPE;,r (12) 

Personas Personas (11) PPEi,T-1 
en Pobreza en Pobreza PPE1,T- 1 PPE;,T 

Extrema Extrema PPE1,T 
e = 

'f, · PPEt,T-1 
2015 2020 'PP'E1,T 

48 30 1.6 0.033055395 

2264 3505 0.645934379 0.01334476 
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Clave INEGI del 
Municipio 

26003 

26004 

26005 

26006 

26007 

26008 

26009 

26010 

26011 

26012 

26013 

26014 

26015 

26016 

26017 

26018 

26019 

26020 

26021 

26022 

26023 

26024 

26025 

26026 

26027 

26028 

26029 

26030 

26031 

26032 

26033 

26034 

Municipios 

Álamos 

Altar 

Arivechi 

Arizpe 

Atil 

Bacadéhuachi 

Bacanora 

Bacerac 

Bacoachi 

Bácum 

Banámichi 

Baviácora 

Bavispe 

Benjamín Hill 

Caborca 

Cajeme 

Cananea 

Garbó 

La Colorada 

Cucurpe 

Cumpas 

Divisaderos 

Empalme 

Etchojoa 

Fronteras 

Granados 

Guaymas 

Hermosillo 

Huachinera 

Huásabas 

Huatabampo 

Huépac 

lnfonnación CONEVAL Desarrollo de la Fónnula 2015 -2020 

(10) PPE;,T-1 (1) PPE1,T (12) 

Personas Personas (11) PPE1,r-1 
en Pobreza en Pobreza PPE1,r-1 

e= ~ 
Extrema Extrema PPE1,r ¿¡p:tt;1 

2015 2020 l, 

2497 4130 0.604600484 0.012490817 

404 706 0.57223796 0.01182222 

79 66 1. 196969697 0.024728941 

32 59 0.542372881 0.011205219 

1 11 0.090909091 0.001878147 

44 45 0.977777778 0.020200519 

9 33 0.272727273 0.005634442 

77 65 1.184615385 0.024473706 

40 24 1.666666667 0.034432703 

1489 1621 0.918568785 0.018977284 

11 21 0.523809524 0.010821707 

25 18 1.388888889 0.028693919 

53 89 0.595505618 0.012302921 

126 175 0.72 0.014874928 

2768 3426 0.807939288 0.01669172 

8935 12453 0.717497792 0.014823233 

309 816 0.378676471 0.007823313 

231 256 0.90234375 0.018642081 

52 27 1. 925925926 0.039788901 

9 15 0.6 0.012395773 

49 36 1.3611 11111 0.028120041 

11 12 0.916666667 0.018937987 

1370 3018 0.453943009 0.009378291 

6813 11122 0.612569682 0.012655458 

180 221 0.814479638 0.016826841 

1 6 0.166666667 0.00344327 

7263 11135 0.652267625 0.013475602 

12677 30073 0.421540917 0.008708876 

37 51 0.725490196 0.014988353 

1 10 0.1 0.002065962 

6192 7651 0.809305973 0.016719955 

o o o o 
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f,0811jt\llllt l l"l\1Jfl 
llf'-(l'lllt\ 

Clave INEGI del 
Municipio 

26035 

26036 

26037 

26038 

26039 

26040 

26041 

26042 

26043 

26044 

26045 

26046 

26047 

26048 

26049 

26050 

26051 

26052 

26053 

26054 

26055 

26056 

26057 

26058 

26059 

26060 

26061 

26062 

26063 

26064 

Municipios 

lmuris 

Magdalena 

Mazatán 

Moctezuma 

Naco 

Nácori Chico 

Nacozari de García 

Navojoa 

Nogales 

ónavas 

Opodepe 

Oquitoa 

Pitiquito 

Puerto Peñasco 

Quiriego 

Rayón 

Rosario 

Sahuaripa 

San Felipe de Jesús 

San Javier 

San Luis Río 
Colorado 

San Miguel de 
Horca sitas 

San Pedro de la 
Cueva 

Santa Ana 

Santa Cruz 

Sáric 

Soyopa 

Suaqui Grande 

Tepache 

Trincheras 

lnfonnación CONEVAL Desarrollo de la Fórmula 2015 -2020 

( 10) PPE;,r., (1) PPE;,r (12) 

Personas Personas (1 1) PPEi,T-1 
en Pobreza en Pobreza PPEi,T-1 

e= 
PPEi,T 

Extrema Extrema PPE1,T ¿·PPE1,T-1 
2015 2020 l PPEi,T 

226 460 0.491304348 0.010150162 

485 830 0.584337349 0.012072189 

11 30 0.366666667 0.007575195 

32 21 1.523809524 0.031481328 

128 467 0.27 4089936 0.005662594 

195 165 1.181818182 0.024415917 

123 259 0.4 7 4903475 0.009811326 

7075 12824 0.551699938 0.011397912 

4349 6687 0.650366383 0.013436323 

1 10 0.1 0.002065962 

107 167 0.640718563 0.013237003 

1 16 0.0625 0 .001291226 

274 544 0.503676471 0.010405765 

2558 2644 0.967473525 0.019987637 

427 609 O. 701149425 0.014485482 

35 66 0.53030303 0.01095586 

487 319 1.526645768 0.031539924 

266 364 O. 730769231 0.015097416 

o 1 o o 
2 12 0.166666667 0.00344327 

9208 9769 0.942573447 0.019473211 

981 2331 0.420849421 0.00869459 

25 79 0.316455696 0.006537855 

223 282 0.790780142 0.016337219 

54 53 1.018867925 0.021049426 

52 119 0.43697479 0.009027734 

44 49 0.897959184 0.018551497 

8 21 0.380952381 0 .007870332 

8 22 0.363636364 0.00751259 

34 37 0.918918919 0.018984517 
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1.111m 1t,oht Ll ,f \l1t1 
llf"'4 I\Ol\ 

Clave INEGI del 
Municipio 

26065 

26066 

26067 

26068 

26069 

26071 

26072 

Municipios 

Tubutama 

Ures 

Villa Hidalgo 

Villa Pesqueira 

Yécora 

Benito Juárez 

San Ignacio Río 
Muerto 

Total 

lnfonnación CONEVAL 
2015 -2020 

(10) PPE;,r., ( 1) PPE;,r 

Personas Personas 
en Pobreza en Pobreza 

Extrema Extrema 
2015 2020 

14 43 

65 127 

15 29 

21 35 

1145 1418 

1144 2038 

1531 2202 

85,451 136,075 

Desarrollo de la Fónnula 

(12) 
(11) PPE,.r-1 

PPE1,r-1 
e= 

PPE1,T 
PPEt,T 'f.· PPE1.r-1 

' PPE1.r 

0.325581395 0.006726388 

0.511811024 0.010573822 

0.517241379 0.010686011 

0.6 0.012395773 

0.807475317 0.016682135 

0.561334642 0.011596961 

0.695277021 0.01436416 

48.40359665 1.00000000 

Paso 5. Obtener la asignación monetaria para municipio o demarcación territorial por el concepto ei.t: 

Clave 
(8) (12) (13) 

INEGI del Municipio 
Municioio /JFwu-2025: e,,, Asignación e,., 

26001 Aconchi $694,065,827.97 0.03305539 $4,588,524.00 

26002 Agua Prieta $694,065,827.97 0.01334476 $1 ,852,428.38 

26003 Álamos $694,065,827.97 0.01249082 $1 ,733,889.90 

26004 Altar $694,065,827.97 0.01182222- $1,641,079.76 

26005 Arivechi $694,065,827.97 0 .02472894 $3,432,702.61 

26006 Arizpe $694,065,827.97 0.01120522 $1 ,555,431.86 

26007 Atil $694,065,827.97 0.00187815 $260,711 .59 

26008 Bacadéhuachi $694,065,827.97 0.02020052 $2,804,098.00 

26009 Bacanora $694,065,827.97 0.00563444 $782,134.77 

26010 Bacerac $694,065,827.97 0 .02447371 $3,397,272.58 

26011 Bacoachi $694,065,827.97 0 .03443270 $4,779,712.50 

26012 Bácum $694,065,827.97 0 .01897728 $2,634,296.82 

26013 Banámichí $694,065,827.97 0.01082171 $1 ,502, 195.36 

26014 Baviácora $694,065,827.97 0.02869392 $3,983,093.75 

26015 Bavispe $694,065,827.97 0.01230292 $1 ,707,807.39 

26016 Benjamln Hill $694,065,827.97 0.01487493 $2,064,835.80 

26017 Caborca $694,065,827.97 0.01669172 $2,317,030.51 

26018 Cajeme $694,065,827.97 0.01482323 $2,057,659.90 

26019 Cananea $694,065,827.97 0.00782331 $1 ,085,978.80 

26020 Garbó $694,065,827.97 0.01864208 $2,587,766.22 
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,.u~m lt~•lit l l ~1,11e1 
11r ..o,ov, 

Clave 
INEGI del 
Municioio 

26021 

26022 

26023 

26024 

26025 

26026 

26027 

26028 

26029 

26030 

26031 

26032 

26033 

26034 

26035 

26036 

26037 

26038 

26039 

26040 

26041 

26042 

26043 

26044 

26045 

26046 

26047 

26048 

26049 

26050 

26051 

26052 

26053 

26054 

26055 

26056 

26057 

26058 

26059 

Municipio 

La Colorada 

Cucurpe 

Cumpas 

Divisaderos 

Empalme 

Etchojoa 

Fronteras 

Granados 

Guaymas 

Hermosillo 

Huachinera 

Huásabas 

Huatabampo 

Huépac 

lmuris 

Magdalena 

Mazatán 

Moctezuma 

Naco 

Nácori Chico 

Nacozari de Garcla 

Navojoa 

Nogales 

ónavas 

Opodepe 

Oquitoa 

Pitiquito 

Puerto Peñasco 

Quiriego 

Rayón 

Rosario 

Sahuaripa 

San Felipe de Jesús 

San Javier 

San Luis Rio 
Colorado 

San Miguel de 
Horcas itas 

San Pedro de la 
Cueva 

Santa Ana 

Santa Cruz 

(8) (12) (13) 
ilF2013.202s: e,,, Asignación e,., 

$694,065,827.97 0.03978890 $5,523,223.33 

$694,065,827.97 0.01239577 $1 ,720,696.50 

$694,065,827.97 0.02812004 $3,903,431 .88 

$694,065,827.97 0.01893799 $2,628,841 .88 

$694,065,827.97 0.00937829 $1 ,301 ,830.24 

$694,065,827.97 0.01265546 $1 ,756,744.18 

$694,065,827.97 0.01682684 $2,335,787.10 

$694,065,827.97 0.00344327 $477,971 .25 

$694,065,827.97 0.01347560 $1,870,591 .03 

$694,065,827.97 0.00870888 $1,208,906.63 

$694,065,827.97 0.01498835 $2,080,580.74 

$694,065,827.97 0.00206596 $286,782.75 

$694,065,827.97 0.01671996 $2,320,949.93 

$694,065,827.97 0.00000000 $0.00 

$694,065,827.97 0.01015016 $1,408,976.12 

$694,065,827.97 0.01207219 $1 ,675,778.72 

$694,065,827.97 0 .00757519 $1 ,051 ,536.75 

$694,065,827.97 0.03148133 $4,370,022.86 

$694,065,827.97 0.00566259 $786,042.66 

$694,065,827.97 0.02441592 $3,389,250.68 

$694,065,827.97 0.00981133 $1,361 ,941 .25 

$694,065,827.97 0.01139791 $1 ,582,180.25 

$694,065,827.97 0.01343632 $1 ,865,138.60 

$694,065,827.97 0.00206596 $286,782.75 

$694,065,827.97 0.01323700 $1 ,837,470.31 

$694,065,827.97 0.00129123 $179,239.22 

$694,065,827.97 0.01040577 $1,444,457.23 

$694,065,827.97 0.01998764 $2,774,547.18 

$694,065,827.97 0.01448548 $2,010,775.60 

$694,065,827.97 0.01095586 $1 ,520,817.61 

$694,065,827.97 0.03153992 $4,378,156.72 

$694,065,827.97 0.01509742 $2,095,720.10 

$694,065,827.97 0.00000000 $0.00 

$694,065,827.97 0.00344327 $477,971.25 

$694,065,827.97 0.01947321 $2,703,138.05 

$694,065,827.97 0.00869459 $1 ,206,923.54 

$694,065,827.97 0.00653785 $907,540.35 

$694,065,827.97 0.01633722 $2,267,821.04 

$694,065,827.97 0.02104943 $2,921 ,937.45 
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u 1,q11e,111it t 1,1u11, 
flí-.(1,11:.f\ 

Clave 
INEGI del 
Municioio 

26060 

26061 

26062 

26063 

26064 

26065 

26066 

26067 

26068 

26069 

26071 

26072 

(8) Municipio 
jjF2013.202s: 

Sáric $694,065,827.97 

Soyopa $694,065,827.97 

Suaqui Grande $694,065,827.97 

Tepache $694,065,827.97 

Trincheras $694,065,827.97 

Tubutama $694,065,827.97 

Ures $694,065,827.97 

Villa Hidalgo $694,065,827.97 

Villa Pesqueira $694,065,827.97 

Yécora $694,065,827.97 

Benito Juárez $694,065,827.97 

San Ignacio Rlo $694,065,827.97 
Muerto 

Total 

Paso 6. Línea Basal 2013 (Componente F1,2013): 

Clave INEGI del Municioio Municioio 
26001 Aconchi 
26002 Aaua Prieta 
26003 Alamas 
26004 Altar 
26005 Arivechi 
26006 Arizpe 
26007 Atil 
26008 Bacadéhuachi 
26009 Bacanora 
26010 Bacerac 
26011 Bacoachi 
26012 Bácum 
26013 Banámichi 
26014 Baviácora 
26015 Bavisoe 
26016 Beniamin Hill 
26017 Caborca 
26018 Cajeme 
26019 Cananea 
26020 Garbó 
26021 La Colorada 
26022 Cucuroe 
26023 Cumoas 
26024 Divisaderos 
26025 Empalme 
26026 Etchoioa 
26027 Fronteras 
26028 Granados 
26029 Guavmas 
26030 Hermosillo 
26031 Huachinera 
26032 Huásabas 

20 

(12) (13) 
e,., Asignación e;,, 

0.00902773 $1,253,168.32 

0.01855150 $2,575,192.04 

0.00787033 $1 ,092,505.71 

0.00751259 $1 ,042,846.36 

0.01898452 $2,635,300.95 

0.00672639 $933,711 .28 

0.01057382 $1 ,467,785.73 

0.01068601 $1,483,359.05 

0.01239577 $1,720,696.50 

0.01668213 $2,315,699.92 

0.01159696 $1 ,609,810.92 

0.01436416 $1 ,993,934.56 

1.00000000 $138,813,165.59 

(1 4) Asianación F 12013 

$579,303.00 
$6 909 613.00 
$18,871,677.00 
$1 ,162,336.00 
$792,032.00 
$859,456.00 
$76,224.00 

$519,742.00 
$308 027.00 
$690,142.00 
$433 544.00 

$5,174,271 .00 
$276,151.00 
$698,823.00 
$503,885.00 
$642,259.00 

$7 297,737.00 
$30,320,284.00 
$2,191,381.00 
$496,944.00 
$455,752.00 
$668 625.00 
$961,074.00 
$219 744.00 

$9,421 ,707.00 
$30 782 106.00 
$1 337,509.00 
$151 420.00 

$22 969,261 .00 
$48,501,91 7.00 

$263 400.00 
$220,716.00 
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(,OJU IC \Ullt t 1,1u,o 
11, ~\ll)t\ 

Clave INEGI del Municipio 
26033 
26034 
26035 
26036 
26037 
26038 
26039 
26040 
26041 
26042 
26043 
26044 
26045 
26046 
26047 
26048 
26049 
26050 
26051 
26052 
26053 
26054 
26055 
26056 
26057 
26058 
26059 
26060 
26061 
26062 
26063 
26064 
26065 
26066 
26067 
26068 
26069 
26070 
26071 
26072 

Municipio 
Huatabampo 

Huéoac 
lmuris 

Maodalena 
Mazatán 

Moctezuma 
Naco 

Nácori Chico 
Nacozari de García 

Navoioa 
Noaales 
Onavas 

Ooodeoe 
Oauitoa 
Pitiauito 

Puerto Peñasco 
Quirieao 
Ravón 

Rosario 
Sahuaripa 

San Felioe de Jesús 
San Javier 

San Luis Río Colorado 
San Miauel de Horcasitas 

San Pedro de la Cueva 
Santa Ana 
Santa Cruz 

Sáric 
Sovopa 

Suaaul Grande 
Teoache 

Trincheras 
Tubutama 

Ures 
Villa Hidalao 

Villa Pesaueira 
Yécora 

General Plutarco Ellas Calles 
Benito Juárez 

San lanacio Rlo Muerto 
Total 

(1 4) Asignación F 12013 

$35,878 561 .00 
$259,611 .00 

$1 ,941 ,609.00 
$2,204,726.00 
$138,450.00 
$691 723.00 
$649,287.00 
$725,094.00 
$827,479.00 

$40,670,928.00 
$13,711 ,166.00 

$462,341.00 
$1,104,491 .00 

$88,213.00 
$878,839.00 

$5,468,734.00 
$3 223,202.00 
$347,225.00 

$3,605,207.00 
$3,523,692.00 
$217,491 .00 
$54,039.00 

$21 ,221 ,978.00 
$2,609,119.00 
$838,211 .00 

$1,473,459.00 
$644,294.00 
$684,256.00 
$445,282.00 
$258,218.00 
$397,922.00 
$279 556.00 
$381 ,992.00 

$1 ,112,467.00 
$325,517.00 
$266,584.00 

$5,834,653.00 
$2,207,247.00 
$5,688,908.00 
$6,670,930.00 

$362 769 763.00 

Paso 7. Obtener la asignación monetaria correspondiente a cada municipio o demarcación territorial respecto 
del FAISMUN 2025: 

Clave (14) 
(9) (13) 

(15) 
INEGI del Municipio (1) Asignación Asignación 
municipio 2013 (F12013) 

z,,, e,,, 
FAISMUN 2025 

26001 Aconchi $579,303.00 $117,502.81 $4,588,524.00 $5,285,329.81 

26002 Agua Prieta $6,909,613.00 $13,818,278.09 $1 ,852,428.38 $22,580,319.47 

26003 Alamas $18,871 ,677.00 $18,445,142.83 $1,733,889.90 $39,050,709.73 

26004 Altar $1 ,162,336.00 $2,757,171.41 $1 ,641 ,079.76 $5,560,587.17 

26005 Arivechi $792,032.00 $257,177.64 $3,432,702.61 $4,481,912.26 
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( ,111'11 le"• lit l t,t \1111 
or"'''º:c ' 

Clave 
INEGI del 
municipio 

26006 

26007 

26008 

26009 

26010 

26011 

26012 

26013 

26014 

26015 

26016 

26017 

26018 

26019 

26020 

26021 

26022 

26023 

26024 

26025 

26026 

26027 

26028 

26029 

26030 

26031 

26032 

26033 

26034 

26035 

26036 

26037 

26038 

26039 

26040 

26041 

26042 

26043 

26044 

26045 

Municipio (1) 

Arizpe 

Atil 

Bacadéhuachi 

Bacanora 

Bacerac 

Bacoachi 

Bácum 

Banámichi 

Baviácora 

Bavispe 

Benjamín Hill 

Caborca 

Cajeme 

Cananea 

Carbó 

La Colorada 

Cucurpe 

Cumpas 

Divisaderos 

Empalme 

Etchojoa 

Fronteras 

Granados 

Guaymas 

Hermosillo 

Huachinera 

Huásabas 

Huatabampo 

Huépac 

lmuris 

Magdalena 

Mazatán 

Moctezuma 

Naco 

Nácori Chico 

Nacozari de 
García 

Navojoa 

Nogales 

Onavas 

Opodepe 

(14) 
Asignación 
2013 (F12013) 

$859,456.00 

$76,224.00 

$519,742.00 

$308,027.00 

$690,142.00 

$433,544.00 

$5,174,271 .00 

$276,151.00 

$698,823.00 

$503,885.00 

$642,259.00 

$7,297,737.00 

$30,320,284.00 

$2,191 ,381 .00 

$496,944.00 

$455,752.00 

$668,625.00 

$961 ,074.00 

$219,744.00 

$9,421 ,707.00 

$30,782,106.00 

$1 ,337,509.00 

$151,420.00 

$22,969,261 .00 

$48,501 ,917.00 

$263,400.00 

$220,716.00 

$35,878,561.00 

$259,611.00 

$1 ,941,609.00 

$2,204,726.00 

$138,450.00 

$691 ,723.00 

$649,287.00 

$725,094.00 

$827,479.00 

$40,670,928.00 

$13,711,166.00 

$462,341 .00 

$1 ,104,491 .00 

(9) (13) 
(1 5) 

Asignación z,., e,,, 
FAISMUN 2025 

$217,744.30 $1 ,555,431 .86 $2,632,632.16 

$39,172.10 $260,711 .59 $376,107.69 

$174,051 .03 $2,804,098.00 $3,497,891 .03 

$117,841 .37 $782,134.77 $1 ,208,003.14 

$245,298.36 $3,397,272.58 $4,332,712.93 

$84,726.94 $4,779,712.50 $5,297,983.44 

$6,642,054.84 $2,634,296.82 $14,450,622.66 

$74,000.78 $1 ,502, 195.36 $1 ,852,347.14 

$68,254.97 $3,983,093.75 $4,750,171 .73 

$315,134.16 $1 ,707,807.39 $2,526,826.55 

$656,613.68 $2,064,835.80 $3,363,708.48 

$13,848,615.68 $2,317,030.51 $23,463,383.19 

$47,817,561.18 $2,057,659.90 $80,195,505.08 

$2,968,899.04 $1 ,085,978.80 $6,246,258.83 

$1,017,518.47 $2,587,766.22 $4,102,228.69 

$96,328.73 $5,523,223.33 $6,075,304.07 

$51 ,446.16 $1 ,720,696.50 $2,440,767.66 

$133,394.41 $3,903,431 .88 $4,997,900.28 

$41,187.63 $2,628,841 .88 $2,889,773.51 

$12,636,202.97 $1 ,301 ,830.24 $23,359,740.21 

$45,612,936.81 $1 ,756,744.18 $78,151,786.99 

$825,809.68 $2,335,787.10 $4,499,105.79 

$20,679.61 $477,971 .25 $650,070.86 

$50,910,588.97 $1 ,870,591 .03 $75,750,441 .00 

$121 ,671 ,442.05 $1 ,208,906.63 $171,382,265.69 

$202,941 .60 $2,080,580.74 $2,546,922.33 

$34,106.94 $286,782.75 $541 ,605.69 

$30,727,252.67 $2,320,949.93 $68,926,763.59 

$0.00 $0.00 $259,611 .00 

$1 ,766,560.10 $1 ,408,976.12 $5,117,145.22 

$3,279,242.20 $1 ,675,778.72 $7,159,746.92 

$112,193.25 $1 ,051 ,536.75 $1 ,302,180.00 

$72,549.23 $4,370,022.86 $5, 134,295.08 

$1 ,746,192.55 $786,042.66 $3,181 ,522.21 

$639,136.34 $3,389,250.68 $4,753,481 .02 

$1 ,077,160.74 $1 ,361 ,941 .25 $3,266,580.98 

$52,302,758.86 $1 ,582,180.25 $94,555,867.11 

$25,331 ,394.46 $1 ,865, 138.60 $40,907,699.05 

$39,693.31 $286,782.75 $788,817.06 

$641,602.01 $1,837,470.31 $3,583,563.32 
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Clave 
INEGI del 
municioio 

26046 

26047 

26048 

26049 

26050 

26051 

26052 

26053 

26054 

26055 

26056 

26057 

26058 

26059 

26060 

26061 

26062 

26063 

26064 

26065 

26066 

26067 

26068 

26069 

26070 

26071 

26072 

Municipio (1) 

Oquitoa 

Pitiquito 

Puerto Peñasco 

Quiriego 

Rayón 

Rosario 

Sahuaripa 

San Felipe de 
Jesús 

San Javier 

San Luis Río 
Colorado 

San Miguel de 
Horcas itas 

San Pedro de la 
Cueva 

Santa Ana 

Santa Cruz 

Sáríc 

Soyopa 

Suaqui Grande 

Tepache 

Trincheras 

Tubutama 

Ures 

Villa Hidalgo 

Villa Pesqueira 

Yécora 

General Plutarco 
Elias Calles 

Benito Juárez 

San Ignacio Rlo 
Muerto 

(14) 
(9) (13) 

Asignación 
2013 CF,2013\ 

z,,, e,,, 
$88,213.00 $59,254.76 $179,239.22 

$878,839.00 $2,203,475.56 $1,444,457.23 

$5,468,734.00 $10,398,818.53 $2,774,547.18 

$3,223,202.00 $2,573,111.01 $2,010,775.60 

$347,225.00 $283,771.37 $1 ,520,817.61 

$3,605,207.00 $1 ,311,030.56 $4,378,156.72 

$3,523,692.00 $1 ,600,318.34 $2,095,720.10 

$217,491 .00 $3,430.32 $0.00 

$54,039.00 $42,668.31 $477,971 .25 

$21 ,221 ,978.00 $38,877,772.53 $2,703,138.05 

$2,609,119.00 $10,938,202.08 $1,206,923.54 

$838,21 1.00 $293,708.17 $907,540.35 

$1 ,473,459.00 $1 ,128,042.07 $2,267,821 .04 

$644,294.00 $181 ,914.99 $2,921 ,937.45 

$684,256.00 $464,189.54 $1 ,253,168.32 

$445,282.00 $212,283.01 $2,575,192.04 

$258,218.00 $77,803.17 $1,092,505.71 

$397,922.00 $78,933.58 $1,042,846.36 

$279,556.00 $141 ,049.46 $2,635,300.95 

$381 ,992.00 $162,008.30 $933,711 .28 

$1,112,467.00 $482,871.56 $1,467,785.73 

$325,517.00 $102,632.55 $1 ,483,359.05 

$266,584.00 $154,173.39 $1 ,720,696.50 

$5,834,653.00 $6,237,186.00 $2,315,699.92 

$2,207,247.00 $2,859,360.03 $714,840.01 

$5,688,908.00 $8,062,020.69 $1,609,810.92 

$6,670,930.00 $9,526,431 .59 $1 ,993,934.56 

Paso 8. Ajuste de Asignación FAISMUN 2025 por redondeo: 

(15) Clave INEGI del 
municipio Municipio (1) Asignación FAISMUN 

2025 

26001 Aconchi $5,285,329.81 
26002 Aaua Prieta $22 580,319.47 
26003 Alamas $39,050,709.73 
26004 Altar $5,560,587.17 

23 

(15) 
Asignación 

FAISMUN 2025 
$326,706.98 

$4,526,771 .80 

$18,642,099.72 

$7,807,088.61 

$2,151,813.98 

$9,294,394.28 

$7,219,730.43 

$220,921 .32 

$574,678.56 

$62,802,888.59 

$14,754,244.62 

$2,039,459.52 

$4,869,322.11 

$3,748, 146.44 

$2,401,613.86 

$3,232,757.05 

$1 ,428,526.88 

$1 ,519,701 .94 

$3,055,906.41 

$1,477,711 .58 

$3,063,124.29 

$1,911 ,508.60 

$2,141,453.89 

$14,387,538.92 

$5,781,447.03 

$15,360,739.61 

$18,191 ,296.15 

$1,060,409,791.00 

(16) 
Ajuste por redondeo a 
la asignación FAISMUN 

2025 
$5,285,330.00 
$22 580,319.00 
$39,050,710.00 
$5,560,587.00 
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Clave INEGI del 
municipio 

26005 
26006 
26007 
26008 
26009 
26010 
26011 
26012 
26013 
26014 
26015 
26016 
26017 
26018 
26019 
26020 
26021 
26022 
26023 
26024 
26025 
26026 
26027 
26028 
26029 
26030 
26031 
26032 
26033 
26034 
26035 
26036 
26037 
26038 
26039 
26040 
26041 
26042 
26043 
26044 
26045 
26046 
26047 
26048 
26049 
26050 
26051 
26052 
26053 
26054 
26055 
26056 
26057 
26058 

Municipio (1) 

Arivechi 
Arizoe 

Atil 
Bacadéhuachi 

Bacanora 
Bacerac 
Bacoachi 
Bácum 

Banámichi 
Baviácora 
Bavispe 

Beniamln Hill 
Caborca 
Cajeme 

Cananea 
Carbó 

La Colorada 
Cucuroe 
Cumpas 

Divisaderos 
Emoalme 
Etchoioa 
Fronteras 
Granados 
Guavmas 
Hennosillo 
Huachinera 
Huásabas 

Huatabamoo 
Huépac 
lmuris 

Maodalena 
Mazatán 

Moctezuma 
Naco 

Nácori Chico 
Nacozari de García 

Navoioa 
Noaales 
Onavas 

Opodepe 
Oouitoa 
Pitiquito 

Puerto Pe~asco 
Quirieao 
Ravón 
Rosario 

Sahuaripa 
San Felioe de Jesús 

San Javier 
San Luis Ria Colorado 

San Miouel de Horcasitas 
San Pedro de la Cueva 

Santa Ana 

(15) 
(16) 

Ajuste por redondeo a 
Asignación FAISMUN 

la asignación FAISMUN 2025 2025 
$4,481 ,912.26 $4,481 ,912.00 
$2,632 632.16 $2,632,632.00 
$376,107.69 $376,108.00 

$3,497 891 .03 $3,497,891 .00 
$1 ,208,003.14 $1,208,003.00 
$4,332,712.93 $4,332,713.00 
$5,297 983.44 $5,297,983.00 
$14,450 622.66 $14 450 623.00 
$1 852 347.14 $1 852 347.00 
$4,750,171 .73 $4,750,172.00 
$2 526 826.55 $2,526 827 .00 
$3,363,708.48 $3,363,708.00 
$23,463,383.19 $23,463,383.00 
$80,195 505.08 $80,195,505.00 
$6,246,258.83 $6,246,259.00 
$4,102 228.69 $4,102,229.00 
$6,075,304.07 $6,075,304.00 
$2 440 767 .66 $2,440,768.00 
$4,997,900.28 $4,997,900.00 
$2,889 773.51 $2,889 774.00 
$23,359 740.21 $23,359,740.00 
$78,151 ,786.99 $78,151,787.00 
$4,499,105.79 $4,499,106.00 
$650,070.86 $650,071 .00 

$75,750,441.00 $75,750,441 .00 
$171,382,265.69 $171 ,382,266.00 

$2,546,922.33 $2,546,922.00 
$541 ,605.69 $541 ,606.00 

$68,926,763.59 $68,926,764.00 
$259,611.00 $259,611 .00 

$5,117,145.22 $5 117 145.00 
$7,159,746.92 $7,159,747.00 
$1 ,302,180.00 $1 ,302,180.00 
$5,134,295.08 $5, 134,295.00 
$3,181,522.21 $3,181,522.00 
$4,753,481 .02 $4,753,481.00 
$3,266,580.98 $3,266,581 .00 
$94,555 867.11 $94,555 867.00 
$40,907,699.05 $40,907,699.00 

$788,81 7.06 $788 817.00 
$3,583,563.32 $3,583,563.00 
$326,706.98 $326 707.00 

$4,526,771 .80 $4,526,772.00 
$18,642,099.72 $18,642,100.00 
$7,807,088.61 $7,807 089.00 
$2,151,813.98 $2,151,814.00 
$9,294,394.28 $9,294,394.00 
$7,219,730.43 $7,21 9,730.00 
$220,921 .32 $220,919.00 
$574,678.56 $574,679.00 

$62,802,888.59 $62,802,889.00 
$14 754 244.62 $14 754 245.00 
$2,039 459.52 $2 039,460.00 
$4,869,322.11 $4,869,322.00 
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Clave INEGI del 
municipio 

26059 
26060 
26061 
26062 
26063 
26064 
26065 
26066 
26067 
26068 
26069 
26070 
26071 
26072 

Municipio (1) 

Santa Cruz 
Sáric 

Sovooa 
Suaqui Grande 

Tepache 
Trincheras 
Tubutama 

Ures 
Villa Hidalao 

Villa Pesaueira 
Yécora 

General Plutarco Elias Calles 
Benito Juárez 

San lonacio Río Muerto 

(1 5) 
(16) 

Ajuste por redondeo a 
Asignación FAISMUN 

la asignación FAISMUN 
2025 2025 

$3,748,146.44 $3,748,146.00 
$2,401 ,613.86 $2,401 ,614.00 
$3,232,757.05 $3,232,757.00 
$1,428,526.88 $1 428,527.00 
$1 ,519,701 .94 $1 ,519,702.00 
$3,055,906.41 $3,055,906.00 
$1,477,711 .58 $1 477 712.00 
$3,063, 124.29 $3,063,1 24.00 
$1 ,911 ,508.60 $1 911 ,509.00 
$2,141,453.89 $2,141,454.00 
$14,387,538.92 $14,387,539.00 
$5,781 ,447.03 $5,781 ,447.00 
$15,360,739.61 $15,360,740.00 
$18,191 ,296.15 $18,191 ,296.00 

$1 060 409 791.00 $1 060 409 791 ,00 

OCTAVO. - Los recursos que los municipios y demarcaciones territoriales ejecuten, conforme a los montos de 
asignación estimada en el paso 7 del apartado SÉPTIMO del presente Anexo conforme a la normatividad 
aplicable, estarán en función de las ministraciones que, con cargo al Fondo de Aportaciones para la 
Infraestructura Social, realice la Federación a las entidades, siempre y cuando en dichas estimaciones se 
consideren las cifras publicadas en el ACUERDO por el que se dan a conocer las variables y fuentes de 
inforfhación para apoyar a las entidades federativas en la aplicación de la fórmula de distribución del 
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del 
Distrito Federal, así como a los pueblos y comunidades indígenas y afromexicanas, para el ejercicio 
fiscal 2025, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 05 de febrero de 2025, y el ACUERDO por el que 
se da a conocer la distribución y calendarización para la ministración, durante el ejercicio fiscal de 2025, 
de los recursos del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social, en sus componentes 
denominados Fondo de Infraestructura Social para las Entidades (FISE) y Fondo de Aportaciones para 
la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FAISMUN), 
y se comunica el monto del componente indígena no distribuible del Fondo de Aportaciones para la 
Infraestructura Social publicado en el Diario Oficial de la Federación el 18 de febrero de 2025. 
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TRANSITORIO 

ÚNICO.- El presente Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial del 
Gobierno del Estado. 

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo del Estado, en la Ciudad de Hermosillo, Sonora, a los veinticinco 
días del mes de febrero del año dos mil vein · inco. 
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GOBIERNO DEL ESTADO 
DE SONORA 

ROBERTO CARLOS HERNÁNDEZ CORDERO, Secretario de Hacienda del 
Gobierno del Estado de Sonora, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 
22, fracción 11, 24, Apartado B, fracción V, de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo 
del Estado de Sonora; 1, 5 y 6 fracciones 11 , XLII, LI y LXXIII del Reglamento Interior 
de la Secretaría de Hacienda del Estado de Sonora; Capítulo V, Artículo 34 y 35 de 
la Ley de Coordinación Fiscal; Artículo 3, Fracción XVIII, Anexo 22 y Artículo 6 del 
Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal del 
año 2025, y 

CONSIDERANDO 

Que con fecha 16 de enero de 2025, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 
publicó en el Diario Oficial de la Federación el ACUERDO por el que se da a 
conocer a los gobiernos de las entidades federativas la distribución y 
calendarización para la ministración durante el ejercicio fiscal 2025, de los recursos 
correspondientes a los Ramos Generales 28 Participaciones a Entidades 
Federativas y Municipios y 33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y 
Municipios. 

Que con fecha 18 de Febrero de 2025, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 
publicó en el Diario Oficial de la Federación el ACUERDO por el que se da a 
conocer la distribución y calendarización para la ministración, durante el ejercicio 
fiscal de 2025, de los recursos del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura 
Social, en sus componentes denominados Fondo de Infraestructura Social para las 
Entidades (FISE) y Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y 
de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FAISMUN), y se comunica el 
monto del componente indígena no distribuible del Fondo de Aportaciones para la 
Infraestructura Social. 

Que de conformidad con el Artículo 35 de la Ley de Coordinación Fiscal, se publica 
en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado el Acuerdo del Ejecutivo que contiene 
las fórmula, variables, fuentes de información utilizadas y metodología para la 
distribución entre los municipios del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura 
Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal 
("FAISMUN") 2025, así como las asignaciones presupuestales resultantes de la 
aplicación de dicha metodología, conforme al ACUERDO por el que se dan a 
conocer las variables y fuentes de información para apoyar a las entidades 
federativas en la aplicación de la fórmula de distribución del Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del 
Distrito Federal, así como a los pueblos y comunidades indígenas y afromexicanas, 
para el ejercicio fiscal 2025, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 05 de 
febrero de 2025. 
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GOBIERNO DEL ESTADO 
DE SONORA 

Así también, el Artículo 35, último párrafo, de la Ley de Coordinación Fiscal 
establece la responsabilidad de los gobiernos estatales de publicar en su respectivo 
Periódico Oficial el calendario de ministraciones de dicho fondo. 

Por lo antes expuesto, con fundamento en los preceptos ya invocados, he tenido a 
bien expedir el siguiente: 

ACUERDO POR EL QUE SE DA A CONOCER A LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO 
DE SONORA LA DISTRIBUCIÓN Y CALENDARIZACIÓN PARA LA 
MINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS CORRESPONDIENTES AL FONDO DE 
APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 
(FAISMUN), DEL RAMO GENERAL 33 "APORTACIONES FEDERALES", PARA 
EL EJERCICIO FISCAL DEL AÑO 2025, A QUE SE REFIERE EL CAPITULO V 
DE LA LEY DE COORDINACION FISCAL. 

ARTÍCULO PRIMERO.- El monto total de los recursos correspondientes a los 
Municipios del Estado para el Ejercicio Fiscal del año 2025 derivado del Fondo de 
Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones 
Territoriales del Distrito Federal (FAISMUN}, del Ramo 33 Aportaciones Federales 
del Presupuesto de Egresos de la Federación y conforme al ACUERDO por el que 
se dan a conocer las variables y fuentes de información para apoyar a las entidades 
federativas en la aplicación de la fórmula de distribución del Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del 
Distrito Federal, así como a los pueblos y comunidades indígenas y afromexicanas, 
para el ejercicio fiscal 2025, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 05 de 
febrero de 2025, se distribuirá como sigue: 

l. FONDO DE APORTACIONES PARA LA 
INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL 
Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL (FAISMUN). 

1,060,409,791.00 

Estos montos ya incluyen la deducción realizada por la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público del 0.1 por ciento de los recursos para la Auditoria Superior de la 
Federación, de conformidad con lo establecido en el segundo párrafo del artículo 49, 
fracción IV de la Ley de Coordinación Fiscal. 

Así como también el 10 por ciento a los pueblos y comunidades indígenas y 
afroamericanas según el articulo 3, fracción XVIII, inciso b), segundo párrafo del 
Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2025, en términos 
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GOBIERNO DEL ESTADO 
DE SONORA 

de la normatividad aplicable en el artículo 2do de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos y el Convenio entre el Gobierno de México y los 
Gobiernos de las Entidades Federativas para la creación del Componente Indígena 
del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social suscrito el 16 de enero del 
presente. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La distribución y calendarización de las ministraciones de 
recursos del Fondo a que se refiere el punto anterior, será la siguiente: 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA 
FONDO DE APOFU'ACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNJCIPAL Y DE LAS DEM ARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL (FAJSMUN) 

calendario 2025 
!PH OS) 

MUNICIPIOS ANUAL ENERO FEBRERO MARZO ABRL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO >EPTEMBRE OCTUBRE NOVEMBREDIClfMBREI 

ACONCHI 5,295,330 581',"21 522,001 522,0'" 522.001 522,001 521,001 IU,001 522,001 522,001 U:2,001 

AGUA PRIETA 22,580,319 2,509,203 2,230,124 2.230,U4 2,230,124 2,230 ,124 2,210,124 2,230,124 2,230,12,4 2,230,124 2,230,124 

)9,050,710 4,339,447 3,H&,807 3,856,807 3,886,107 3,H6,1107 3)156,807 3,851,807 3,H6,IS07 3,856,807 3,l!IS,807 

ALTAR S,580,587 1117,tlU 549,188 849,186 549,1Bt 549,186 549,1te 1149,1&6 549,1&6 ll49,1H 549,1H 

ARJVECHI 4,481,91 Z 498,044 442.&H 442,1152 442,6152: 442,&52 442,&52 442,652 442,HZ 442,&S2 442,&52 

ARIZPE 2.632,632 Hl,!151 260,001 250,009 260,009 260,009 260,009 280,009 2II0,009 2(10,009 ....... 
ATL 376,108 41,7'4 37,146 37,1 46 37,146 37.1411 37,1411 17,146 31,1'6 37,146 J7,14G 

BACADEHUACHI 3,'97,891 388,697 345,466 345,466 345,4111 3'5,466 345,466 345,466 345,466 345.466 3'5,4H 

8ACANORA 1,208,003 U4,240 1111,307 119,307 1111,307 119,307 1111,307 119,307 119,307 119,307 119,307 

BACERAC 4,332,713 4 111 ,469 427,11111 427,916 427,916 427,916 427,fl1 8 427,fl11 427,9111 427,916 427,918 

BACOACHI 5,297,983 518,733 523,250 523,250 1123,250 521,2SG 523,2$0 523,2$0 523,250 523,HO 1123,250 

BACUM 14,450,123 1,605,805 1,427,202 1,427,202 1,427,202 1,421,202 1 ,427,202 1 ,427,202 1 ,427,202 1 ,427,202 1,427,2(12 

BANAMICHI t .852,347 205,842 182,94:1 182,945 182,NS 11U45 182,M:1 192,945 112,945 192,945 112,HS 

BAVIACCRA 4,7$0,172 527,I~ 469,14' 469,148 4611,1411 469,t46 469,146 '69,146 469,146 4e9,146 09,UII 

BAVJSPE 2,526.827 280,787 20,660 248.SIO 2411,S&G 249,560 249,5&0 249,&eO 249,560 249,!560 249,560 

BENITO JUAREZ 15,360,740 1,708,939 1,517,089 1,517,089 1,517,089 1,517 ,0119 1,517,089 1,517,089 1,517,051 1,517,0&9 1.517,089 

BENJAMIN HILL 3,)63,708 371,79 t 332,213 332,213 332,213 332,213 332,21 3 332,211 332,213 332,213 332,213 

CABORCA 23,463,383 2.807,332 2,317,339 2,317,339 2,317,339 2,S17,339 2,317,339 2,317,339 2,317,339 2,317,339 2,317,339 

CA.JEME 80,115,505 8,911,599 7,920,434 7,920,4k 7, '20,43' 7 ,920,434 7,920,434 7 ,920,434 7,920,434 7,920,434 7 ,920,434 

CANANEA 6.246.259 1594,105 616,to& 616,906 US,906 616,906 616,906 616,tofl 615,906 &11,909 6111,IOI 

CARBO 4,102,229 455,852 405,153 406,153 44)5,153 405,153 405,153 405.153 405,153 44)5.,153 40$,153 

COLORADA LA 6,075,304 675,106 600,022 600,.022 &o0,022 600,022 600.022 600,022 800,022 eoo,022 600,022 

CUCURPE Z,4..40 ,761 271,228 241,0&0 241,0&0 241,060 241,080 241,06D 241,080 20,060 241,060 241,060 

CUMPAS 4,997,900 555,383 4U,813 493,613 493 ,613 493,613 493,813 493,813 4111,611 493,StS 4ts,613 

DIVISAOEROS 2,8811,774 321 ,120 285,408 285,406 265,406 215,406 285,4(1.6 215,406 28f,4De ZIJ5,40fl 285,408 

EMPALME 23,35!1,740 2,595,813 2,307,103 2,307,103 2,307,103 2,307,103 2.307,103 2,307,103 2,307,103 2,307,103 2,307,103 

l!TCHOJOA 78,151,787 8,684,49::1 7,718,SU 7,718,581 7 ,718,511 7,718,5'8 7,718~8 7 ,718,588 7,718,5'8 1,111,m 7,718,581 

FRONTERAS 4,499,106 4911,956 444,3$0 ...... 444,350 444,1$0 ....... 444,350 444,350 444,350 444,350 

GRAL. P. EUAS C.At.LES 5,781,447 642,458 5 70,9911 570,999 570,999 570,999 57D,9H 570,999 570,999 570,999 870,9ff 

GRANADOS 6S0,07t 72,235 64,204 64,204 64,204 64,204 64,204 64,204 64,204 U,204 U,204 

75,750,441 ll,'111,652 7,481,421 7 ,4111 ,421 7,481,421 7,491,421 7,481,421 7,481,421 7 ,481,421 7 ,481,421 7,411,421 

Hl!RMOSILLD 171,382,266 19,044,594 16,928,409 16,926,408 16,926,408 18,928,408 18,926,408 18,926,408 16,926,4<t8 16,926,406 18,'26,408 
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GOBIERNO DEL ESTADO 
DE SONORA 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA ,_.., 
FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNCIPAL Y CE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL (FAISMUN) 

calendario 2025 
(p•sos J 

MUNICIPIOS ANUAL EtlERO FEBRERO MARZO MAL ..... vo JULIO AGOSTO SEPTE~BRl OCTUBRE HOVlfMBR! DICIEMBREI 

HUACHNll!.RA 2,S4e,922 28l,026 251,M4 251,544 251,544 251,544 ,., .... H 1,5'4 251,544 .. , ..... 251,$44 

HUASA8AS 541,60$ 60,117 S3,491 Sl.,491 SJ,4!11 ,.,,.,, 53,491 :13,491 53,491 53,491 53,491 

HUATABAMPO 68,9215,114 7,659,381 6,807,4117 6,807,487 11,807,487 8,807¡487 8,807,417 6 ,807,417 8,ISOT,487 6 ,807,417 6,807,487 

HUEPAC 2S!t,811 28 ,151 25,MO 25,640 25,640 25,IMO 25,640 25,840 25,640 25,640 25.840 

IMURIS 5,117,1(! 568,635 505,390 505,3&0 SM,390 505.)90 505,390 505,390 505,390 505,390 ... ,., 
MAGDALENA DE KINO 7,159,747 795,613 707,1H 707,126 707,126 707,126 707,1?8 707,126 707,126 707 ,1 26 707,12fi 

MAZATAN 1,302,1&0 144,H'J 1211,H9 121,609 121,609 128,509 121,609 128,8<19 128,609 128,809 129,609 

MOCTEZlJMA 15,134.,29!1 $70,539 S07,0U 507,0M !107,084 !07,084 507.034 507,084 507,0114 507,084 507,0U 

NACO 3,111,522 353.5•2 314,ZZO 314,220 314,220 31-4.220 ,1 .. ,2:zo J14,220 :114,220 314,220 ,,.,220 

NACORICHICO 4,7153,481 1521,224 489,47J 469,473 469,473 489,473 469,473 419,473 4H,473 469,473 469,47:1 

NACOZARI DE GARCIA l.166,581 :162,992 32Z,e21 322.f.12'1 322,621 322,621 322,621 322,621 322,621 322 ,621 322,621 

NAVOJOA 94,1555,887 10,!07,37' 9 ,331,721 9,l38,7ll1 9,338,121 9,338,721 9 ,338,721 i.)31,721 9,338,721 9,331,721 11,338,721 

NOGAl.l!S 40,9'07,1199 .,54!1,809 4,040,210 4 ,040,210 4,040,210 4 ,040,210 4 ,040,210 4 ,040,210 4,o.10,210 4 ,040J10 .. ,040,210 

ONAVAS 789,817 87,654 77,907 77,907 77,907 77,807 77,907 n,so1 77,907 77,907 77,9 07 

OPODEPE 3,583,563 398,220 353,927 353,927 353,927 353,927 3.53,927 351,927 151.927 :t53,927 353,927 

OQUITOA 328,707 31,304 J2Jl7 32.267 32,267 32,217 32,267 32,267 32,267 32,267 32.267 

PITIQlJITO 4,520,772 503,0:M 447,0U ••1,on 447,082 447,082 447,082 447,082 447,082 447 ,082 447,0i2 

PUERTO P!~ASCO 18,642,100 2,071,579 1,841,161 1,841,169 1,141,169 1,U1,1611 1 ,841,1119 1 ,1141,169 1,841,1119 t,'41,169 1,141,169 

QUIUEGO 1,807,019 H7,LW9 771,060 771,060 771,060 771 ,050 n1,060 n1,oeo 771,000 771,0&0 771,GGO 

RAYON 2,151 ,814 239,116 212,522 212,522 212,622 212,522 212,522 212,1522 212,522 212,522 212,522 

ROSARIO i,l94,3S. 1,032,626 917,952 917,952 117,952 917,&52 !117,952 117,952 917,952 917,952 917,9152 

3AHlJARPA 7,219,730 602,260 713,050 713.'™' 713,0$0 713,050 713,050 713,050 713,050 713,050 713.0SO 

SAN FELIPE OE J!SUS 2.2D,1119 24,$411 21,819 21,819 21,1119 21,819 21,(119 21,819 21,119 21,819 21,819 

SAN IONACIO RIO MTO. 18,191,291 2,D21,4!t 1,796,&46 1,790,846 1,796,64fl 1,780,046 1 ,716,648 1,791,4548 1 ,796,848 1,790,&4tl 1,796,'4& 

S,ANJAVl!R 574,679 83,857 51,758 56,758 H ,7511 56,7511 56,7511 fó,7511 &6,758 $6,7511 '6,758 

SAN LUIS RIO COLORADO 6UOU89 6,978,877 6,202,8U 1,202,661 8,2C12,668 6,202.&U 8,202,GH 6,202,686 8,.202,668 6,2C12,6P &,2D2,&68 

SAN MIGUE!L D.f. HORCA$JTA3 1 4,70:4,2~ 1,en,s44 1,457,189 1,457,189 1,457,119 1,4!57,119 1,457,tH 1,4!57,189 1 ,457,189 1 ,457,189 1,dS7,189 

SAN PEDRO DE LACUE.VA 2,039,460 22',635 201,42tl 201,42:1 201 ,425 201,42:1 201 ,42.S 201 ,4215 21H,42ll 201,425 201,425 

SAHTAANA 4,te9,322 541 ,096 480,914 460,914 480,t14 480,t14 480,tt• 480,914 .. 0,914 480,914 480,91• 

SANTA CRUZ 3,748,146 416,608 370,182 370,182 370,182 370,182 370,182 370,112 370,182 :170,182 370,182 

SAR~ 2,401,614 266,877 237,193 237,193 237,193 237,193 237,193 237,193 237,193 237,193 237,193 

SOYOPA 3,132,787 359,ZST 319,280 319,280 319,280 319,280 319,280 319,280 319,210 319J80 319,210 

SUAQUI GRANDE 1,420,527 158,744 141,081 141,087 141,0U 141,011 141,087 141,087 141,0l7 141,0117 141,0U 

Tl!PACHE 1,519,702 1'8,174 150,092 150,092 150,092 150,0U 150,092 150,092 150,092 150,092 1110,092 

TRINCHERAS 3,0515,90& n'il,580 301,814 301,814 301,814 301,814 301,814 301 ,111• 301,1114 301,1114 301,1114 

TUBlJTAMA 1,477,712 16.f,207 145,9'5 14li,'i145 145,9-45 14.S,'4$ 1411,"45 14.5,945 1 .. 8,MIS 145,945 14',945 

URES 3,061,124 )40,381 302,527 302,527 302,5%7 302.527 302,521 302,527 302.527 302,1527 302.527 

VILLA HIDALGO 1,911,509 212,411 1811,788 18&,788 188,788 1118,788 180,7U 188,788 1118,788 1811,7H 188,788 

VILLA PE.SQUEIRA 2,141,45.4 237,9&3 211,499 211,498 211,499 211,499 211,•59 211,419 211,499 211,499 211,499 

'l'ECORA 14,3U,639 1,518,791 1,420,972 1,420,972 1,420,972 1,4'.Hl,972 1 ,U0,972 1,4'.Hl,972 1,420,972 1 ,420,972 1,420,972 

TO TALES: t 1oao,409 791 1111e:,s1411 104,U0.375 11M,730,375 1041no,31 s 10,,no1,rs 104,T30,l75 104,730,375 104:7301315 104,730,375 104,730,375 

'\.11cifrupareJal111~nnocolntldlrdebldoalredOl'ldoo. 
Not1·LadiAt1~n Hhí10enbaaeal AC(.ltro'oq119 tlene p0r obj.i0dtr acon,cerlllJormull,....i11bles, luel'ltHda lnlom\11clón,-i1;udt11ym.U:.do10¡illlpan.illldlt ttlt1ueiontntre tiomuniap1os C1elf"ondoC1e 
AportaciOr'IIIJ para la lnfraeslruchnl Sotlal Munieip11Lyda laa Oaman:aeione, Ttfritorialila del o;.trito Federal (F'AISMUN) 20211. e.o........,_ .. eº""""º • .....,,r110 COtl i.. Se,;_.,...,.. 91,,,....,~, 

https:llfmanz.aspubllcas.sonora.gob.mxltlnanus-publlcaslrendlclon-de-cuentas1paniclpac10nes·a-mun1c1mos1202s1 
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ARTÍCULO TERCERO.- Los recursos relacionados en el ARTÍCULO SEGUNDO de 
este Acuerdo, se ministrarán de conformidad a las fechas para cada mes que se 
detallan a continuación: 

APORTACIONES FEOERALES PARA LOS MUNICIPIOS OEL ESTAOO 

CALENDARIO DE ENTEROS PARA EL AÑO 2025 

FONDO DE APORTACIONES PARA LA 
INFRAESTRUCTURA SOCIAL 

MES MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES 

DEL DISTRITO FEDERAL ("FAISMUN") 
ENERO 31 

FEBRERO 28 

MARZO 31 

ABRIL 30 

MAYO 30 

JUNIO 30 

JULIO 31 

AGOSTO 29 

SEPTIEMBRE 30 

OCTUBRE 31 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 

ARTÍCULO CUARTO.- De conformidad con lo establecido en el Capítulo V de la 
Ley de Coordinación Fiscal, la metodología utilizada para determinar los factores de 
distribución a los Municipios de la Entidad del Fondo de Aportaciones para la 
Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito 
Federal (FAISMUN), es la siguiente: 

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las 
Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FAISMUN): Mediante el 
procedimiento previsto en el Acuerdo que tiene por objeto dar a conocer la fórmula, 
variables, fuentes de información utilizadas y metodología para la distribución entre 
los municipios del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y 
de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal ("FAISMUN") 2025, emitido 
por el Ejecutivo del Estado, los cuales son resultado de la aplicación de la fórmula 
contenida en el Articulo 34 de la Ley de Coordinación Fiscal, de conformidad con el 
Artículo 35 de dicho ordenamiento. 

ARTÍCULO QUINTO.- Los montos a distribuir del Fondo de Aportaciones Federales 
para el Estado y sus Municipios, quedarán sujetos al suministro efectivo de los 
mismos por parte del Gobierno Federal. 
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GOBIERNO DEL ESTADO 
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ARTÍCULO SEXTO.- A efecto de dar cumplimiento a lo previsto en el Articulo 48 de 
la Ley de Coordinación Fiscal, los Municipios del Estado reportarán trimestralmente 
al Ejecutivo Federal, por conducto de la Secretaría de Hacienda del Gobierno del 
Estado, la información relativa al ejercicio y destino de los recursos, así como los 
resultados obtenidos, de conformidad a la normatividad correspondiente, y deberán 
publicar estos informes en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado, así como 
ponerlos a disposición del público en general a través de sus respectivas páginas 
electrónicas de Internet o de otros medios locales de difusión, a más tardar a los 25 
días hábiles posteriores a la conclusión del trimestre correspondiente. 

ARTÍCULO SÉPTIMO.- Respecto de las aportaciones que reciban los Municipios 
del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las 
Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FAISMUN), en los términos del 
Articulo 33 de la Ley de Coordinación Fiscal deberán: 

1.- Hacer del conocimiento de sus habitantes, al menos a través de la página oficial 
de interne! de la entidad federativa, conforme a los lineamientos de información 
pública financiera en línea del Consejo de Armonización Contable, los montos que 
reciban, las obras y acciones a realizar, el costo de cada una, su ubicación, metas y 
beneficiarios; 

11.- Promover la participación de las comunidades beneficiarias en su destino, 
aplicación y vigilancia, así como en la programación, ejecución, control, seguimiento 
y evaluación de las obras y acciones que se vayan a realizar; 

111.- Informar a sus habitantes los avances del ejercicio de los recursos, 
trimestralmente y al término de cada ejercicio, sobre los resultados alcanzados; al 
menos a través de la página oficial de interne! de la entidad federativa conforme a 
los lineamientos de información pública del Consejo Nacional de Armonización 
Contable, en los términos de la Ley General de Contabilidad gubernamental; 

IV.- Proporcionar a la Secretaria de Desarrollo Social, por conducto del Estado, la 
información que sobre la utilización del Fondo de Aportaciones para la 
Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito 
Federal le sea requerida; 
V.- Procurar que las obras que realicen con los recursos de los Fondos sean 
compatibles con la preservación y protección del medio ambiente y que impulsen el 
desarrollo sostenible; 

VI.- Reportar trimestralmente a la Secretaría de Desarrollo Social, a través de sus 
Delegaciones Estatales, así como a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, el 
seguimiento sobre el uso de los recursos del Fondo, en los términos que establecen 
los artículos 48 y 49 de la Ley Coordinación Fiscal, así como con base en el Informe 
anual sobre la situación de pobreza y rezago social de las entidades y sus 
respectivos municipios o demarcaciones territoriales. Asimismo, deberá 
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proporcionar la información adicional que solicite dicha Secretaría para la 
supervisión y seguimientos de los recursos; y 

VII.- Publicar en su página oficial de intemet las obras financiadas con los recursos 
de este Fondo. Dichas publicaciones deberán contener, entre otros datos, la 
información del contrato bajo el cual se celebra, informes trimestrales de los 
avances y, en su caso, evidencias de conclusión. 

Los municipios que no cuenten con página oficial de interne! convendrán con el 
Gobierno del Estado, para que éste publique la información correspondiente al 
municipio. 

TRANSITORIOS 

ARTÍCULO PRIMERO.- El presente Acuerdo entrará en vigor el día de su 
publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado de Sonora. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- El presente Acuerdo, deberá publicarse en la página de 
interne! de la Secretaría de Hacienda del Gobierno del Estado Sonora. 

Dado en la Ciudad de Hermosillo, Sonora, a los veinticinco días del mes de febrero 
del año dos mil veinticinco. 

ATENTAMENTE 

~ -=-= 
ROB:::::=~?J!DERO 

SECRETARIO DE HACIEND1' .. 

! 

7 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

40 
Tomo CCXV •  Hermosillo, Sonora  •  Número 17 Secc. II • Jueves 27 de Febrero de 2025 

BOLETÍN OFICIAL 

La autenticidad de éste documento se puede verificar en 
https://boletinoficial.sonora.gob.mx/información-institucional/
boletin-oficial/validaciones CÓDIGO: 2025CCXV17II-27022025-

38850A0DE 
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